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Republika Kosova Opstina Kacanik
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01Nr.060/01-6490/2026
Kacanik, 30.03.2026
PROCESVERBAL

Nga mbledhja e 11 (treté) e rregullt ¢ Kuvendit € Komunés Kaganik pér vitin 2026
(Legjislatura e 8), mbajtur me 30.03.2026 (e héng), n€ katin e treté, n& sallén e kuvendit, mé
fillim pune né ora 11:00.

Piesémarrés né mbledhje fillimisht u konstatua se jané 20 anélarg, né ndérkohé arriti Betim
Shala. késhtu gé pjesémarrgs jané 21 anéaré-té gjithe. Nga Ekzekutivi i komunés mortn
piesé: Kryetari i Komunés-Sabedin Vishi, Nénkryetari i Komunés -Xhelal Dema, drejtoret:
Korab Krasniqi-DUKMM, Valdrin Dogani-DBF, Arian Teneqja-DSHPE, Suhad Dullovi-
DBPZHR, Urata Sopa-DAP, Lumnije Demnika Selmani-DSHMS, Arlinda Rakoci Raka-
DZHET, Gazmend Bunjaku-DA, Lulzim Krasnigi-DKRS. Nga zyrtarét: Fatlume Guri-
Selimi, Arianité Bajrami, Mavije Murseli, Makfire Malsiu.

Mbledhja monitorohet nga distanca nga zyrtari i MAPL, Nehat Uka. Mbledhja ka
transmetim t& drejtpérdrejté.

Mbledhjen e kryesoj, Selajdin Troni. Kryesues i Kuvendit

Procesmbajtés, Makfire Malsiu-Z1.PKIKK

Kryesuesi i Kuvendit - Selajdin Troni: S pari i pérshéndeti t¢ gjithé & pranishmit, iu
déshiroi miréseardhje, konstatoj kuorumin, kushtet pune me u mbajtur mbledhja ka, e hap
mbledhjen ¢ 111-t& & Rregullt t&¢ Kuvendit t&¢ Komungs pér vitin 2026 & Legjislaturés s¢ 8.
data 30 mars 2026, me kEté:

REND PUNE

{. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja ¢ kaluar e Kuvendit t¢ Komunés;

2. Propozim Vendim pér Shpallje me interes publik ¢ Parcelave Kadastrale n€ ZK,

Begracé té Veli (Njazi) Luzha;

Propozim Vendim pér Shpallje me interes publik & Parcelave Kadastrale né ZK,

Kotling dhe Ivajé;

4. Propozim Vendim pér Shpailje me interes publik & Parcelave Kadastrale n¢ /K.
Nikaj;

5. Propozim Vendim pér Shpallje me interes publik t¢ Parcelave Kadastrale né ZK,
Kacanil,

6. Propozim Vendim pér Shpatlje me interes publik & Parcelave Kadastrale n¢ ZK.
Begracé, 1€ Isak (Haziz) Luzha;

7. Raport periodik pér zbalimin e rekomandimeve pér Pasqyrat Financiare Vjetore té
Komunds sé Kaganikut, pér vitin 2024;

8. Raporti i punés i Késhillit Komunal pér Siguri n& Bashkési, pér vitin 2025;

9. Plani i pungs i Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési, p&r vitin 2020;

[




10. Propozim Vendimi pér Ndryshim Plot&€simin ¢ Vendimit O1Nr, 104/02-4631/26 pér
shpalljen n€ interes publik t€ Parcelave kadastrale né ZK Kagantk dhe ZK Bob, sipas
kérkesEs s& ministrisé sé& linjés.

Rendi i punés u ndryshua me rekomandim t& KPF, ashtu q& pika 2, €shté& ndaré n€ pesé piké.
Lidhur me rendin e punés, ¢ hapi diskutimin, nuk u paraqit kush, rendin e punés e shtroj né
votim, u aprovua njézéri. Prezenté 20. Konstatohet se Kuvendi i Komunés,

Aprovoj
Rendin e punés né pérbérje prej 10 pikave.

1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja ¢ kaluar e Kuvendit té¢ Komunés;

Procesverbali i mbledhjes sé kaluar t& KK u aprovua njézéri. Konstatohet se Kuvendi |
Komunés

APROVOJ
Procesverbalin nga mbledhja IT (dyté) e rregullt e KIS, ¢ legjislaturts sé 8, pér vitin
2026, 1& datés 26.02.2026/ Lénda: 0TNr, 060/01-4294/26.

Pyetjet dhe Kérkesat

znj. Lejla Muhaxheri Caka: 1. Parashtroj njé kérkesé 1€ komunitetit Bob, pér rregullimin e
trotuarit (¢ rrugés nga pjesa e ambulancés deri t€ hygja e shkollg€s, pér Iévizien e
kémbésoréve, né pérgjithést pér siguring e nxénésve.

z. Jeton Luma: 1, Kérkoj nga komuna me organizuar kudo né shesh nj& ekran, qé& gytetarét
¢ komunés me ndjekur ndeshjen Kosové-Turqi g€ zhvillohet nesér, kur dihet se né stadiumin
“Fadil Vokrri® &shté e pamundur me pérejetlé t& gjithe qytetarét. Kjo €shté nj€ formé e miré,
qé (¢ pérkrahet kombétarja n€ secilin sport.

2. Kérkesa apo pyetja e dyté ka 1€ b&€ me ndrigimin publik ng€ Gllobogicé, (& cilin e kam
ngritur edhe me herét, Pyetje pér drejiorin: kur do té€ rregullohet shtylla e démtuar, e cila gati
qé gjysmé viti &shté né até gjendje?

z. Islam Gashi: Pyetje pér Drejlorin e DUKMM-sé

[. Me kérkesé t& rrjetit 1& organizatave AVONET, kérkoy pérgjigje t& sakté: kur do &
ndérmarré drejtoria veprimet e nevojshme pér pastrimin e pjesés s€ pérbashkét (& rrugéve
“Veteranét e Luftés s¢ UCK-s¢” dhe “Ilmi Shehu™?

2.Pyetja e dyté¢ lidhet me infrastrukturén rrugore: a ka komuna plan pér zgjerimin e rrugés
“Rexhep Luzha™ dhe asfaltimin e rrugés “Isen Gashi™? Segmenti nga shkolla deri né lagjen
Luzha éshté i ngushté, pa trotuar dhe pa ndri¢cim publik, me qarkullim t& dendur q& paraget
reezik pér kémbésorét. Gjithashtu, rruga “Isen Gashi”, q¢ lidhet me kété segment, ka rreth
10 shtépi banimi dhe ende nuk &shté ¢ asfaltuar.

znj. Ardita Rrahmani: 1.Paraqes njé kérkesé t& qytetaréve pér rivendosjen e shatérvanit né
vendin e tij t& méparshém, para punimeve te Ura e Konakut. Ky shatérvan nuk ka gené
vet€m burim uji, por edhe vendtakim, pushimi dhe orientimi pér qytetarét e Kacanikut.
Rivendosja ¢ tij do t€ kontribuonte né rikthimin e ndjenjés s€ pérkatésisé dhe krenarisé
gytetare. Ndértimi i asaj pjese ésht¢ 1 miréseardhur, por kthimi i shatérvanit né vendin e vet
do L& rikthente njé simbol t&€ réndésishém t& qytetit,




2.Kérkoj rritjen e monitorimit dhe kontrollit t& parkingjeve t& destinuara pér QKMF, pasi
aty shpesh parkohen automjete nga individé té papérgjegjshém pér qéllime t€ tjera.

z. IKjani Zeneli: | kam disa Kérkesa 1€ réndésishme pér qytetarét:

| Té shtrohet rruga gé lidh lagjen Zeneli me varrezat ¢ fshatit Bob (290 m gjatési, rreth 1950
m?), e cila lidhet me rrugén ¢ Rambujesé dhe shérben si rrugé alternative kur punohet né
lagjen Dema.

2.Té rregutlohet trotuari nga ambulanca deri te hytja e shkollés “Idriz Seferi” (rreth 80 m
gjatési, 1.5 m gjerési), i domosdoshém pér siguring e nxénésve.

3.T¢ béhet rehabilitimi i pérroskés né lagjen Senatoriumi (rreth 250 m), g€ lidhet me rrugén
“Esat Axhami”, Gjaté reshjeve, kjo zoné pérballet me pérmbytje dhe démtime 1€ rrugés.

4.Té shqyrtohet elektrifikimi dhe furnizimi me ujé n¢ zonén e Rambujesé, n& bashképunim
me KEDS dhe shoqatat ¢ dala nga lufta, pasi mungesa e infrastrukturés po pengon
investimet e gytetaréve né até zoné,

5.Té shqyrtohet géshtja e pronés “Lama ¢ Spahisé™ né rrugén “Véllezérit Caka™, ¢ cila
dyshohet se ka kaluar né& pronési private né ményré 1€ parregullt. Kérkojmé verilikim nga
kadastri dhe kthimin e saj pér ndértimin ¢ njé lapidari pér déshmorét e fshatit Bob,

6.T¢ zgjidhet ¢éshtja e emértimit 1& crugds “Faruk Dogani™, e cila n¢ sistem liguron me
emrin “Reshat Shehu”. Familja kérkon takim urgjent me komunén para 9 prillit pér
zgjidhjen e kétij problemi.

znj. Ernesta Krasniqi: Kérkesa pér Kryetarin dhe Drejtorité pérkatése

[, Né fshatin Kacanik i Vjetér, parku pérballé shkollts éshté i rrethuar plotésisht dhe ka
vetém njé hyrje né fund. Kérkoymé & shqyrtohet mundésia pér hapjen ¢ njé hyrjeje (& re, mé
t& pérshtatshme pér banorét, qofté né fillim t& parkut apo prang zebrave pérballé shkollés,
me qéllim rritjen e gasjes dhe funksionalitetit, vegangrisht p&r prindérit dhe fEmijét.

2.E ngriti shqetésimin pér mungesén ¢ kujdesit ndaj hapésirave t& gjelbra. Kaganiku, si zong
mes dy lumenjve. ka potencial & madh pér gjelbérim. Duke qeng se &shlé sezoni |
pranverés, kérkojmé shtimin e mbjelljes s¢ luleve dhe gjelb&rimit né gytet, pér t€ krijuar njé
ambient mé té kéndshém dhe t& gjallé pér qytetarét,

Kérkojmé mbéshtetjen tuaj pér kéto kérkesa q& ndikojné drejipérdrejt né cil&sing e jetés sé
qytetaréve.

znj. Lejla Luta: | kam dy kérkesa konkrete & vijné nga nevojat e qytetaréve:
|. Zgjerimin ¢ rrugés “Lumnije Raka” lagjja Dushkajé. Rruga &sht¢ shumé e ngusht€, &sht¢
afér shkollés e cila praget rrezik pér fémijét dhe qytetarét.

2. Asfaltimi i rrugés 18 pllaka pérkujtimore ¢ déshmoréve té réné me 8 mars né lvajé, ku
rruga ka nevojé pér shtrimin e saj pér siguri dhe qasje t€ vizitoréve. Segmenti i késaj rruge,
#shié nga lagjja Mulak deri & monumenti pérkujtimor.




znj. Kadrije Lika Troni: Ung i kam dy kérkesa:

I Nga Drejtoria e Arsimit kérkoj listén ¢ pérfituesve t& bursave pér vitin 2025, nt formé
tabelare.

2.Nga Drejtoria e Shérbimeve Publike kérkoj sqarim me shkrim mbi pérgjegjésing pér
mirémbajtjen ¢ varrezave (& qyletit, nése kjo éshté pérgjegjési ¢ komunés (DSHPE). si dhe
planin konkret pér muajin e realizimit 1€ mirémbajtjes.

z. Heset Malsiu: N& pérgjigien e DUKMM thuhet se kur & keté mjete, do & merret
projektimi i parkingut prané varrezave & lagjes Cardaku. Uné nuk kam bér¢ kérkesé pr
kété, Kérkesa ime ka qené qé ajo parcelé Ui jepet né shfrytézim banoréve € lagjes né raste
varrimesh. Nuk e di si lidhet kjo me ¢éshtjet financiare, dhe nuk jam e sigurt nése duhet
votuar né KK pér lejimin e parcele. apo mund ta vendosé ckzekutivi. T puL]lg](:t ¢

drejtorive, mendoj se¢ komuna ka njé standard pér hartimin ¢ dokumenteve. Sugjeroj (&
pérdoret njé standard, dhe jo secila drejtori t& keté standardin e vet.

7. Buletin Guri: Uné po ndérlidhem me pérgjigjen qé kam marr€ nga DBPZHR lidhur me
kérkesén time né mbledhjen ¢ kaluar pér subvencionimin e quméshtit. Nga kjo pérgjigje,
drejtori i bujqésisé vazhdimisht pérpiqet t& arsyetojé mungesén e veprimit, duke theksuar se
subvencionimi i quméshtit béhet nga MBPZHR. Ng¢ & njéjtén koh&. ai ¢ konsideron &
panevojshém subvencionimin dhe ngatérron  kompetencat ndérmjet  DBPZIR  dhe
MBPZHR.

Kryesuesi i Kuvendit: Nuk mundeni tani me i komentuar pérgjigjet, mundeni me bérg
pyetje. Mundeni me shkuar té drejtoria pér komentime.

z. Buletin Guri: Kam njé kérkesé nga banorét e fshatit Provoli, nj¢ komunitet i [€n€ pas
dore. Para njé muaji, gjaté reshjeve atmosferike, rruga Lunas—Arréza &shté bére pothuajse e
pakalueshme. Si kryetar, besoj sc jeni té njoftuar p&r gjendjen c saj. Po ashtu, ménvra ¢
vendosjes s& ndrigimit publile n& k€ fshat &shté ¢ papelqhmtshme dhe ¢ rrezikshme., cc;hlt:
vendosur né shtylla elektrike (ping), ndétkohé qé sipas standardeve duhet t& vendoset né
shtylla t& dedikuara dhe t& tokézuara. Pér mé tepér, ndrigimi ndodhet rreth 7 metra targ
rrugés, g€ & ¢ bén edhe mé joefektiv,

z. Jeton Luma: Si informaté: herén e fundit kur isha pér homazhe, nuk e di nése keni gené
té pjesa poshté ku jané varrezat e veteranéve, nj¢ pllak& mungon aty. Nuk e di nése &shté
intervenuar, duhet & intervenohet, se jané [estat, pérvietorét dhe Kjo nuk jep imazh (& miré
dhe ndikon keg edhe té familjarét.

znj. Ardita Rrahmani: Ndoshta &shté miré se pari me trajtuar Rregulloren ¢ punés s¢ KK.
Kur e marrim fjalén duhet me shteré debatin deri n€ fund, se pundlyshc, mundet mos me na
u dhéné fjala ¢do heré gé kérkojmé, se po zgjaté debati pa nevojé. Keérkoj & texoni secili
rregulloren e punés sé KK q& na éshté dérguar, né & kundértén nuk po ka efekt rregullotja
gé na ¢shté dérguar.

Kryesuesi i Kuvendit: Pér kété temé nuk do t& hapi debat. N& rregultore 18 punCs s¢ KK
nuk &shté paraparé me u ngritur kérkesa né KK, mundeni vetém pyetje, por ne iu kemi

keijuar hapésiré q& me pasur qasje qytetari pér pyetjet dhe kérkesat g€ po ngriten.

znj. Ardita Rrahmani: Eshté shumé e miré kjo gasje.



Kryesuesi i Kuvendit: Fjalén ¢ ka Kryetari i Komungs-Sabedin Vishi, s¢ po doné me dhéné
pérgjigje pér disa nga pyetjet:

Kryetari i Komunés-Sabedin vishi: Ne kemi obligim Cu pérgjigjemi me shkrim pyctjeve
dhe kirkesave, por ka raste kur pérgjigiet e vonuara nuk kane efekt. Sa i pérket ndeshjes
Kosové—Turgi, jané marré masat ¢ nevojshme: transmetimi do € béhet me projektor né
palestrén sportive ose né shesh, varésisht nga moti. Qytetarét do t& njoftohen me kohé, Uné
jam q& t& organizohet né& palestrén sportive, pér shkak (& kushteve dhe hapésirés sé
mjaftueshme. Urojmé q€ kombétarja e Kosovés & fitojé, t& kualifikohet dhe t& shkruajé
histori duke hyré né Kampionatin Botéror. Sa i pérket pyetjes s¢ Kjaniut, jam i gatshém 1€
takohem me familjen ¢ interesuar pér t'i dhéné qasjen e duhur késaj ¢éshtjeje. Pér pyetjet
die kérkesat (jera, kryesuesi nuk ua ndalon fjalén, por ato duhet & jend & shkurtra. Nése ka
dilema pér cilésing e pérgjigjeve, mund t& caktohet piké ¢ veganté né rend dite pér debat. M€
herét ka pasur ankesa pér mungese pérgjigjesh, ndérsa tani drejtorét jané zotuar t*1 kthejné &
gjitha. Megjithaté, pér debat (€ gjeré né kéts moment nuk jam, pérveg nése trajtohet si piké ¢
vecanté, pasi dihet gé jo ¢do gj€ Eshté né rregutl dhe né disa raste ka mang&si. ndfrsa punét
e mira duhen vlerésuar.

Kryesuesi i Kuvendit: Pyetje ¢ kérkesa tiera nuk ka, kalojmé né pikén ¢ dyté:

2.Propozim Vendim pér Shpallje me interes publik t& Parcelave Kadastrale né 21K, Begracé
t& Veli (Njazi) Luzha;

N& KPF jemi pajtuar q& pika 2 me ndaré né pika & veganta, i kemi bérg. Fjalén e lka
drejtorii DUKMM -Korab Krasniqi:

2. Korab Krasnigi: Ju njoftoj se dy piké jané térhequr q¢ kang qen n€ KPF. pér shkak (€
disa ankesave, kemi kérkuar informata shtesg, prej kérkuesve, késhtu deri me plotésimin ¢
tyre me informata shtesg, kéto dy piké jang hequr. N& KPF u dakorduam gé pikat me i pasur
té vecanta, né ményré g€ askush t€ mos penalizohet nése ndonjé nga pronat ka probleme. I
kemi 5 Propozim Vendime pér shpallje me interes, 2 jané né Begracé, | né Nikaj. 1 n¢
Kacanik dhe 1 né Kotling dhe Ivajg, ndérkaq éshté erhequr pika né Elezaj dhe 1 aC
Kacanik. Té gjitha pikat pothuajse lidhen me krijimin e rrugéve & reja. Pér Kotling dhe
fvajé ¢ kemi cekur se &sht¢ me interes me u shprontsua t& pjesa e ligenit, q¢ komuna me
pasur mundési me investuar, se &shté pjesé atraktive turistike. Pér 1€ gjith¢ ata q& kané prona
aty, do té kujdesemi me i kaluar né prong komunale.

Kryesuesi i Knvendit: £ hapi diskutimin:

7, Kjani Zeneli: T& ZK n€& Begrac, ne nuk e kemi shumé té qarté, se po u nd€rronte
komplel prona. Eshté mirg me na sqaruar, pér me ditur sesi me votuar,

2. Korab Krasnigi: Nuk &ht& komplet prona, jan¢ 2 ari e 97 metra, sipérfagja éshté 24 ari,
¢ me ia mundésuar pronarit qasjen né rruge.

nj. Kadrije Lika Troni: Shpjegimi q& po jepet vetém me skica nuk éshté i mjaftueshém.
Ju jeni zotuar se sot do ta prezantoni céshtjen me projektor. Uné i kam analizuar 1€ dhénat
né gjeoportal, por disa nuk kang pasur mundési t& hyjné pér analiza mé t& detajuara,




Kur shikohet parcela né PK né ZK Begracg, ajo gjendet mes tivadhit dhe pyjeve. Nuk
ckziston plan komunal pér shpallje t& interesit publik. Pér mé tepCr, prona shtrihet pérgjaté
njé truge publike & pakategorizuar dhe €shié e rrethuar me prona private. Nuk shihet ndonjé
interes publik i komunés pér kété kémbim. Pérkundrazi, vérehet zgjerim i pronés private. A
gshtg béré ndonjé analizé pér (€ vértetuar interesin e komungs? NE kELE rast, duket se kemi té
béjmé vetém me interes privat. Nése komuna ka plan pér zgjerimin ¢ rrugés, kjo nuk
reflektohet né terven. Aktualisht, prona vetém po i bashkéngjitet prongs private. Mendoj se
kur ekziston interes publik, komuna duhet (¢ keté planifikim & garté, buxhet dhe projekt
konkret, e jo qé interesi individual t& paragitet si interes publik. N& k&té rast, nuk ka interes
publik. por vetém interes privat.

2. Bashkim Krasnigi: N& KPF kemi rekomanduar me u ndaré pika 2 dhe €shté ndarg. Uné
po diskutoj p&r gjitha pikat, jo vetém pér k& né 7K né Begract. Kérkesat jané t& qytetaréve
qé kané nevojé me rregulluar njg& nevojé, srugt apo digka tietér. Ne ¢ dimé qysh jané dhénd
pérpara tokat nga t& parét tang, ato toka jang quajtur “mera’”., N& ato parcela ka mundési me
qené njé pjesé © shiépist apo ¢ rrugds, Tani qytetarét i jané adresuar me kérkes¢ KK me i
rregulluar, dhe ne jemi kétu me shqyrtuar interesin ¢ qyletaréve komunés loné. Nése éshté
kisrkesa me i béré disa korrigjime. ne jemi kétu me i korrigjuar. Nése interesi privat nuk e
cenon interesin publik, pse mos Uiu béjmé zgjidhje qytletartve. Pér derisa nuk ka ankesa
prej komunitetit t& pronaréve aty afér, ne kemi me i mbéshtetur krejt kéto pika sipas
kérkesave (& qytetaréve. Nése me kalimin e kohés ka ankesa, ¢ tha cdhe drejtori né KPF se
kéto procese mundemi me i ndalur. Ne si grup i PDK jemi pér, q¢ me i béré zgjidhje krejt
qytetaréve, qofté pér rrugt, apo pér me béré ndonjé korrigjim pér me pasur gasje pronari né
pronén e tij.

z. Heset Malsiu: Kérkoj nga DUKMM qé neve mos me i na dérguar kéto certifikatat e
licencave, se nuk &shté né interes toné. Kérkesa q& vien pér shprondsim, t& na vien me
numrin ¢ parcelés, arsyetimin dhe ortofotot, ndérkaq dokumentet tjera q& jan& bashkangjitur,
jané shumé té réndésishme pér ckzekutimin, por neve nuk mendoj s¢ na duhen. Pér ne
materialet dubet & jené sa me t& shkurta dhe 18 qarta. Un€ edhe né mbledhjen ¢ kaluar, kam
kérkuar (& krijohet njé grup nga secili subjekt politik pér me dal n& vendngjarje, ply arsye se
ne nuk mundemi me i vértetuar sakté kémbimet e pronave, sa &shté interesi i komunés. Me
vien miré qé Bashkimi éshig shum& zemérgjeré pér qytetarct, uroj té jeté¢ ashtu si¢ ¢
potencoj. Uné nuk e di q& dikush ka [&shuar prona prej qytetaréve, perpos qé kan€ uzurpua,
na njoflon Bashkim pér raste (¢ tilla.

7. Korab Krasnigi: Nése ka dakordim, ne mundemi me reduktuar njé pjesé t& materialit,
por kjo éshté forma zyrtare qysh duhel me u pérgatitur [Enda per me u dérguar né ministri.
Njé pjesé té materialeve qé jang t& ndjeshme, i kemi hequr nga materialet, pérndryshe ajo
pjesé shkon n& ministri, Nésc ka kérkesé me hequr pjesén ¢ certitikatés s¢ prongs, e heqim,
se e kemi bashkéngjitur me qené sa me transparenté, mos me béré pjesé L& dosjes.

znj. Kadrije Lika Troni: Drejtor, kur ¢ polencove se &shié hequr njé pjesé e ndjeshme ¢
materialit, uné nuk po e kuptoj cili material i ndjeshém gshté hequr nga dosjet.

7. Korab Krasnigi: Jané hequr letérnjoftimet.
znj. Hafize Sallahi: Po ndérlidhem me pjesén g€ ¢ potencoj Bashkimi prona “mera”, uné e

kuptoj mirg gka shté ajo proné. Mera i kan€ th&né njé pjese g€ qytelar€l ¢ kané béré &
velén pa qené dhe ¢ kané shfrytézuar. Né rast q& qyletarét ¢ kan€ njé arsye & forté me kaluar
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céshtja, uné do t& votoj, se né (& kaluarén ka pasur rasic kur gytetarét i kané [gshuar pronat ¢
tyre me i zgjevuar trugét, pa kompensim. Njéra prej tyre &shté edhe familja ime.

Kryesuesi i Kuvendit: Sa i pérket pronave, ¢ falénderoj familjen Bela né lagjen ¢ Re, ka
shprehé déshirén me dhéng njé pjesé & parcelés pér mbajtjen e manifestimeve t€ ndryshme.
Ka q& japin parcela dhe ka qé& kérkojn€ me rregulluar njé pjesé té tyre. | falénderojmé (€
gjithé ata q& kané ofruar prona né t€ mir€ té pérgjithshme t& komunés.

7. Heset Malsiu: Pér vendet ku njerézil ¢ kang dhéng jetén pér krejl Kosovén, me | I&shuar
30m2. i falenderoj shumé, por ia kemi obligim kétij vendi. Ne po flasim pé pronat ku
njerézit kané interesa personale, me uzurpua prona, kjo &shté dicka tjetér.

Kryesuesi i Kuvendit: Si do gé (¢ jeté prona &shté e shenji&, nuk éshté lehté me e dhéné. Ne
po mundohemi me i ndihmuar gytetaré, ndérkag aty ku ka probleme brenda lagjes. i kemi
térhequr pikat,

z. Korab Krasnigi: Ne i kemi 3—60 kérkesa, prej tyre jan€ 5 q€ i kemi pa me (€
arsyeshme, Né fillim ishin 7, ptr shkak 1& reagimeve. 2 jané né rishgyrtim. Ne mundet gdo
kérkesé me iu adresuar juve, por ua kemi adresuar ato € i kemi pa me (€ arsyeshme. Sa |
pérket prongs sé quajtur “meraja”, &sht€ kryesisht prona pa pronar, ¢ cilat prona iu kané
kthyer shtetit, se jané prona pa trashégimtart t& gjallg.

z. Kijani Zeneli: Ne po iu gjuhemi shumé drejtorit, se kjo drejtori ka me shumé probleme.
se jané do drejtori me & veganta, DUKMM dhe DA, g€ kan€ me tepér puné dhe me shumé
probleme, por edhe komuna po ngutet n€ disa céshtje, si t& prona e familjes begunca, Eshid
térhequr ajo piké, ka pasur kérkesé edhe Fadil Zeneli me bérgé shpronésim t& pronés, ajo
sshté dashur me gené me priotitet, Kéto ¢éshtje duhet analizohen dhe shqyrtohen mirg pér
me qené me prioritet, g& mos t& ken& procese gjyqésore.

7. Korab Krasniqi: Pér familjen Zeneli gé ka beré kérkes¢ pér hapjen e njé rruge, nuk e ka
plotésuar dosjen, kérkesé zyrtare nuk ka beré, i kam treguar qt né momentin q¢ béné
kérkesén. kemi me pérkrahur dhe me i ndihmuar me pérgatitur dosjen.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime (€ tjera nuk ka. atéherd ¢ shtroj né votim Propozim
Vendimin dhe i njéjti u aprovua me 12 Pér, Kundér 6-LVV, 3 Abstenime-VZHIC, Prezenté
21. Né saje t& késaj del konstatimi se Kuvendi i Komunés mort k&

VENDIM
Pér Shpallje me interes publik t& Parcelave Kadastrale né 7K, Begracé t& Veli (Njazi)
Luzha/ Lénda: 01Nr. 104/02-7242/20.

3.Propozim Vendim pér Shpallje me interes publik t& Parcelave Kadastrale n¢ 7K. Kotliné
dhe Ivajé;

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:
2. Korab Krasnigi: Béhet fjalé (& pjesa e ligenit né¢ 72K Kotliné dhe lvajé.

2. Heset Malsiu: Esht@ iniciativé ¢ mirg pér kémbimin e pronave té ligeni i Ivajés, se &shtd
njé vend atraktiv, komuna ka interes dhe ne subjekti i jong politik (VZI1K) e pérkrahim.




znj. Ardita Rrahmani: N¢ parim ne jomi pér ket shpronésim, duke ditur se behet
shprongsimi i njé pjese € ligenit, ¢ q& dshté esencial pér furnizim me ujé. | floj & gjithé
anétarét me pérkrahur,

znj. Kadrije Lika Troni: A &shté ¢ potencuar drejtor se &shté destinimi pér ligen. se nuk ¢
pasna hasur né arsyetim.

2. KKorab Krasnigi: Po e lexo] arsyetimin, senuk ediae keni marré & jan& ndérruar pikat.
Propozimi pér inicimin e pér shpallje t& parcelave me interes publik t& pronés s¢
paluajtshme né ZK, Kotling dhe [vajé me pronési private t& personit fizik u propozua me
qéllim g& t& krijohet mundési per zgjerimin té hapésirave publike e n& veganti pjests né (¢
cilén ndodhet ligeni dhe kémbim & parashtruar sipas kérkesgs. Eshté sakigsisht e potencuar
pjesa ¢ ligenit.

znj. Hafize Sallahi: Kérkoj falje sc nuk e kam shumé (& qarté, edhe pse vijé nga ajo and
Personi qé ka kérkuar me i kémbyer pronat, sigurisht e ka bleré pronén, pasi qé | njéjti nuk
&shté nga aty. Ato prona jang private, ndérkaq me kénd e béné kémbimin nuk e kuptoj.

znj. Ernesta Krasnigi: Materiali me ndarje na ka ardhur né mbledhje, tani edhe arsyetimet
po ndryshojné. Nuk besoj se nuk iu kané mjaftuar 2 dité me i ndar€, se kéto kan€ gen€ 18
gatshme. Tani po krijohet konfuzion kétu, se arsyetimet nuk po jané & pérputhura, ne tani u
njoftuam se cilat piké jané térhequr. Nuk &shté kjo kotrekle ndaj anétaréve 1€ KK. drejtori né
KPF u zotua se kam me beré njé prezantim né KK me projektor p&r qytetarét. Ne nuk jemi
duke ¢ ditur se cka po votojmé. Po me vien keq, por krejt pika &shté konfuze, PEr hera yera
besoj se kemi me i pasur & ndara pikat me lerét, pér me pasur (& garté se ¢ka po diskutojmé.

z. Korab Krasniqi: Materiali gshté i njgjté, vetém propozim vendimi ka ndryshuar, se dosja
sshié e njéjté, jané té njéjtat prona qysh ka qené né propozim vendimin e pérbashkét, veg u
ndérruan propozim vendimet me kérkesén ¢ juaj ng KPF. Arsyetimi ka qené | pérbashlkét,
(ani &shte bard i vecanté, me i zgjeruar. B vetmja vérejlje mundeni me pasur gé nuk i kemi
vendosur né ekran.

znj. Frnesta Krasnigi: Ne zgjerimin ¢ arsyelimit po ¢ kuptojmé,. g¢ & dimé sc ¢ka jemi
duke votuar, se arsyetimi ka vler€.

z. Hesel Malsiu: Kjo éshté ajo q& kérkova né fillim. Nuk ka nevojé & ngarkohemi me
formularg, se jant & kot& pér ne, por t& jeté arsyetimi me g&llimin, numrin € parcelés dhe
ortofotot. q& t& kuptojmé sakté céshtjen q& po votojmé. Hera tjera t& perdorét ky format q¢
na ka ardhur tani me shkeim, se ajo gé na ka ardhur né email, &sht€¢ ¢ paqarte qéllimi se pér
cka behet ndryshimi. Ne nuk jemi ¢doherg me votuar kundér propozimet ¢ pozités. Ne jemi
me votuar dicka q& éshté ¢ arsycshme, e mos me i votuar ato € jané té paarsyeshme.

z. Bashkim Krasniqi: Lidhur me kérkesén e Heset Malsiut pér me formuar njé grup me i
vizituar pronat q¢ kémbehen, éshté shumé ¢ arsyeshime, pér até edhe paguhemi dhe ia vien
me formuar njé grup apo né formé individuale me vizituar parcelat, pér me kuptuay q¢llimin
¢ kémbimit. Sot po shihet se nuk jané kushte me pa me projcktor, se i kishim kuptuar me
miré, ndérkaq me tepér prpos provave, ckzekutivi nuk mundet me na dhéné kéw, Und
kisha propozuar pér ato prona g¢ i kemi (& paqarta, me shkuar né terren me i vizituar.

znj. Ardita Rrahmani: Sa e kuptova z. Malsiu, me i vizituar pronat, jang diku 50 prona q¢
ne nuk i kuptojmé. Besoj se nuk &hi€ ligjore, sc sshié e drejté ¢ DUKMM. E dyta.
Arsyetimi gshté shumé i qaité, po e citoj: “Propozimi pér inicimin ¢ pér shpallje (& parcelave
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me interes publik (& pronés sé paluajtshme né ZK. Kotling dhe Ivajé me prondsi private &
personit fizik u propozua me qéllim q& & krijohet mundési pér zgjerimin & haptsirave
publike” . Shumé ¢ thjesht& kjo, personi fizik i jep komunés proné dhe me marr€ nga
komuna dhe komuna até proné ¢ shfrytézon pér ndértimin e ligenit. Uné jam p€r k&€, duke
pasur parasysh mungesén e ujit, aty akumulohet uji, mendoj se pérmes késaj né t& ardhmen
mundet me u zhviltuar edhe turizmi aty. Ose uné nuk po e kuptoj ose ju nuk jeni duke u
kuptuar.

7. Heset Malsiu: Uné e potencova se jam pér me u zgjeruar hapésirat publike t€ ligeni. nuk
me paskeni kuptuar sa duhet.

znj. Ernesta Krasniqi: Arsyetimin nuk ka nevojé me na lexuar, kérkoj mir€kuptim, por
materiali iu ka ardhur vetém shefave (€ grupeve (&8 KK dhe ky arsyetim ka ardhur tani. Nése
arsyetimi kishle me ardhur me heré apo pér sceilin anétar. ky material kishie me qent me ¢
kuptueshme. Me tregoni até q& na ka ardhur né& email, ku &sht¢ arsyetimi pér ligenin, se nuk
gshté askund.

Kryesuesi i Kuvendit: N& mbledhjen ¢ KPF jemi kuptuar me u ndar€ pikat. Kur kang qené
me njé piké, ¢ kang pasur njé arsyetim. Tani si pika té ndara, secila piké ¢ ka arsyelimin ¢
veganté. Ne nuk kemi arritur me ua dérguar materialin (& gjithéve, besoj pér hera tjera
drejtoria do (& jeté vigjilente,

znj, Froesta Krasniqi: Arsyctimi éshté shumé i réndésishém pér secilén piké veg ¢ veg. ¢
t& kuptoj secili anétar i KK se pér gka po votojme. Nése behet arsyetimi per krejt pronat, e
kishim pasur t& garté se ¢ka jemi duke votuar. Tani arsyetimi éshié i vonshém, duhet me na
kuptuar neve qé nuk e kemi arsyetimin,

znj. Kadrije Lika Troni: Arsyetimin p&r ligenin nuk e kam kuptuar sa duhet, pasi fokusi ka
qené mé& shumé te parcelal — ¢faré jep pronari dhe c¢fare pérfiton. Ne duhet € nisemi nga
interesi publik: a ka projekt konkret, ¢farg planifikon komuna dhe a &she¢ i buxhetuar ky
projekt? Cili éshtg interesi i komunés pér t'i shpallur kéto prona me interes publik? N& kétg
rast shtrohet pyetja nése kemi & b&jmé me interes & komunés apo (& individit, pasi shpesh
kérkesat individuale po trajtohen si interes publik. Pér drejtorin: a ka komuna projekt pér
kée liqe dhe gfaré planifikon & béjg, apo béhet fjalé vetém pér kémbim pronash?
Gjithashtu, nuk &shté ¢ qarté nése pronat ¢ pérmendura né pikat 9, 10, 11 dhe 12 pérfshijné
edhe Kotlinén, pasi diskutimi gshi¢ fokusuar né lvajé. Parcelat e Afrim Shabanit (Kaganik i
Vijetér) qé propozohet (& shpallen me interes publik jané né Kotling {PK 00051-0, 00058-3)
dhe ng fvajé (00311-5, 00311-7, 00311-8). Nuk shihet qarté interesi publik i komunés,
pérvee mundésisé sé bashkimit t& parcelave me pronarin, prandaj kjo ¢éshtje kérkon sqarim
shtesé.

z. Xorab Krasnigi: Ligeni shtrihet n& njé zoné& ku kufizohet me 3 fshatra, Ivaja, Kotling,
Strazhd. Pjesa ku shpallet me interes &shté né mes Ivajés dhe Kotlings, ai e merr njé proné (&
komunés n& Kotling, i jep pronat € veta pérreth ligenit. Interes i komunégs éshté se nuk kemi
qasje t& ligeni. Ligeni ka me qené prioritet edhe i kryetarit dhe DUKMM & ajo proné me u
zhvillua né aspektin rekreativ né turizém. Kérkesa ka pér investime, ne e kemi prioritel. sc a
ka interes publik ésht& né domenin e juaj me vierésuar, pér derisa uné e kam pru k&,
mendoj se ka interes publik. Pjesa e liqenit &shté shumé e réndésishme dhe ajo proné do 1&
kaloj n& pronési t& komundés.

z. Kjani Zeneli: Né parim ¢ mbéshteti q¢ pjesa e tigenit me u béré publike, se ¢ka do q¢
ndértohet, se éshté né interes t& komunis. Kétu shihet se nuk éshté shumé ¢ qarté, se jang
disa “tugjare™ t& pronave qé bjné shitblerje (& pronave, né ZK 1vajé e Kotliné, me njeréz &
Ferizajt. Komuna duhet me pasur kujdes se ¢ka po fiton, q¢ mos (¢ favorizon biznesmenin -
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“ugjarin” ¢ tokave, p&r me démtuar komunén. PCr kit pjesé duhet me folur me tepér
Hafizja se éshté ¢ asaj ane dhe Samedini, por Samedini si duket i ka kryer krejt punét kétu.

znj. Hafize Sallahi: Meqé i pérkas asaj zone, ¢ njoh miré até vend, fillimisht k&rkova falje
se nuk isha n& ngjarje, por tani ¢ kuptova drejtorin dhe v besoj ckspertéve 1€ komunés g
punojné né kéto projekte. Fakti gé ka blerés aty t& komunave tjera, ne nuk i kemi dal¢ zot
pronés toné me hapur biznese dhe i kemi shitur pronat pér interes. Pér ata & hapin biznese, i
pérshéndesim, sepse mund (& bthen punsime aty nga komuniteti, Tani i kam ¢ qarta
céshtjet, se fillimisht mendova se po jep komuna proné t€ ligeni, e po merr diku né kodér, gt
nuk i dubet asgjé. Meqé komuna po merr prong t& ligeni, uné pajtohem dhe e mbéshteti. £
mbéshteti edhe gdo person gé doné me zhvilluar jeté né ato pjes€ ruraie.

znj. Ardita Rralimani: Ne ng KPF kemi kérkuar me u béré ndarja ¢ pikave. me na ardhur
arsyetimet e ndara, Né KPE e kemi ditur qé materiali na vien (& hénén, pér hera tjera,
arsyetimi duhet me na ardhur me kohé. pérndryshe materiali na ka ardhur sot, kemi mundur
me lexuar, apo me kérkuar pauzé, me u kuptua gysh po votojmé, se nganjéherd na vijné
cEshtje késhtu ad hoc. Nése keni mendim ndryshe, ne kétu jemi me diskutua.

Kryesuesi i Kuvendit: A ka diskutime tjera?

znj. Ernesta Krasniqi: N& momentin kur kérko] sqarim prej drejlorit, mos na injoroni, jo
velém mua, por asnjérin. Pyetje pér drejtorin, ligeni tha kufizohet n¢ 3 zona, ndérkaq
shpronésimi gshté ng ZK Kotling dhe ZK Ivajé. N& kété rast, nuk po shprongsohet prona
komplet 18 ligeni. Sa proné shpronésohet t& figeni dhe kalon n& pronési komunés?

Kryesuesi i Kuvendit: E ka shpjeguar né fillim, por nulk e keni dégjuar.

z. Korab Krasniqi: E potencova, ligeni &shté n€ prej 3 ZK, ivajé, Kotling, Strazh& N &
ardhmen mundet me kérkuar dikush shprongsimin ¢ pronés né ZK Strazh€. Qellimi i
komunés éshié me i dhéné zhvillim asaj pjese. Uné jam i kénagur gé ka (& interesuar prej
komunave tiera me bleré proné aty, se ashtu mundem me nxitur zhvillimin ekonomik dhe
turizmin, se velém nga komuna joné nuk mundet me i dhéné asi impakti zhvillimit 1€
furizmit.

znj. Kadrije Lika Troni: Ashtu si e permendi Ernesta, nése éshté interesi publik, komuna
fillimisht del me njé plan konkret. Nése ka né plan me i shivytézuar pronat reeth figenit pér
turizém, njgheré i shpronéson ato né kémbim, por kétu po shihel interes i njé personi & ka
bire kérkesé, Mendoj se komuna-DUKMM &shté dashur me béré analizé, me béré njé plan
konkret qé ato parcela q& jané afér, me i ofruar pér shpronésim, dhe me vazhduar me
projektin. Kérkesa éshté e njé individi, nuk €shté interesi publik i komungs q& i ka shpallg
me interes, se me qené interes i komungs duhet me u shpall¢ € gjitha pronal & jané rreth
liqenit, por kétu interesi &shté i nj& individi.

Xhelal Dema-Nénkryetar i Komunés: Kadrije, qysh po e kuptoj ung, nuk Eshté duke u
biré komplet aty shprongsimi rreth ligenit. por &shté kémbim i pronés. Interesi i komunds
sshié, se komuna po jep pront diku me larg dhie po merr pronén afer figenit.

7. Betim Shala: Sipas ligjit pér dhénien né shfiytézim dhe kémbimin ¢ pronds s¢
paluajishme & komungs, shprongsimi, kémbimi i pronave mundet me u béré edhe me
kérkesén e palés, kur pala ka interes edhe komuna ka interes, nése pronat jané né kuhjté me
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njéra tjetrén, qysh &sht€ né k&g rast, q@ nuk po ¢ shoh pengesé kérkesén dhe interesin ¢
palés. Komuna nuk mundet me i marr€ palés pron€ pa kompensim. N& rast qysh e pérmendi
Kadrija q& me gené né plane zhvillimore, sipas njé sqarimi t&8 MAPL (€ vitit 2021, at¢her¢
nuk ka nevojé lénda me ardhur né KIK, se me njé vendim té kryetarit vazhdon procedura pér
shpronésim. Me vet faktin q& njé ¢&shtje &shté né plan zhvitlimor dhe votohet ai plan, nuk
ka nevojé edhe nj& heré me u votuar, se nése nuk shpallet kétu, bien né kundérshtim me
planin. Né momentin g& nuk ka plan, vjen kétu n& KK, dhe zhvillohet procedura deri né
fund. Fakti g& ka ardhur né KK, ¢ vérteton se nuk ka plan, interes pala ka, por edhe interesi i
komunés éshté evident.

Kryesuesi i Kuvendit: Sqarimet (¢ jan¢ dhéng Kadrije, megjithaté urdhéroni:

znj. Kadrije Lika Troni: Betim ne nuk jemi mos me zhvilluar komunén. pérkundrazi jemi
me zhvilluar. Uné mendova sc cfaré plani ka komuna, nése ¢ sheh interes komuna até zonc,
duhet me pasur njé plan t& gatshém dhe buxhetin, pér me filuar me zhvilluar turizmin, Kjo
céshtje ka ardhur né bazé (& kérkesés sé palés, ¢ jo né bazé t& asaj q¢ komuna ka hulumtuar
se ¢ka doné me béré né até pjesé.

znj. Ardita Rrahmani: Kur kemi gen€ pjesé c hartimit ¢ PZHK né njé punétori té
organizuar né vitin 2023, né Vérmicg, uné kam qené prezenté ne até takim, ndérkaq grupi i
juaj nuk ¢ ka pa t& arsyeshme me marre pjesé. Né PZHK propozohet 1 jepet hov zhvillimit
(& turizmit né até zond. Besoj se ekziston edhe procesverbal, e themi me bindje t& ploté se
ajo pjesé éshié né prioritetet ¢ zhvillimit ekonomik, ju jeni duke e paragjykuar me (€ drejté,
se nuk e keni pa draftin, ndérkag ung jam njé hap para se kam qené pjesé ¢ punétorist.

znj. Kadrije Lika Troni: Me vjen mirg q€ po | mban mend, se né mbledhjen e fundit pati
théné se nuk mbajé mend asgj¢ nga ai takim, q& keni zhvilluar se nuk kemi pasur draft plan
pérpara me analizuar me eksperté. Kur éshté né pyetje zhvillimi i njé vendi, pér takimin & ¢
keni zhvilluar atje, ne kemi (& drejté me kérkuar, se ne nuk vijmé atje me dhéné ide. A e din
drejtor pér pikén qi &shté hequr pér shpallje me interes (¢ pronés né ZK Elezaj, a i keni bEré
matjet sa proné keni dashur me ia dhéng komunés proné (€ pronaréve?

Kryesuesi i Kuvendit: Nuk éhté né rend pune ajo céshije. Fjalén e ka Kryetari i Komunés.

Kryetari i Komunés: Kur ¢ kemi iniciuar me béré njé punétosi pér PZHK, me ditur ku
pérfshihen zona turistike, kemi kérkuar me zhvitluar zonén turistike pikérisht né kété pjesén
ku éshté ligeni dhe kemi marré vendim né bazé 1€ atyre ekspertéve, ka pasur njeréz edhe nga
jashté qé kané pérvojé t& miré ng ministri dhe afaristé q€ & dal njé dokument i mir¢ dhe aty
sshté vendosur 18 shtohet né plan zhvillimi i zonés turistike né até pjesé€. Krejt ky arsyetim
qé po behet kétw, normalisht né¢ momentin q¢ kemi filluar me zhvilluar até zoné turistike,
mund & béhet njé lige artificial shumé& i mirg, por pérme u reatizuar, duhet me shpronésuar
pronén private. Tani e kemi njé kérkes€ pér até pjesé né kémbim me proné t€ komunés, me
njé pjesé jelér qé éshté komunale. {>shié ide ¢ miré, se nése kemi pasur me i shpronésuar |
ha, tani i shpronésojmé 50 ari. E mira ¢ komunés sshté se ruhet buxheti komunal, nése kemi
pasur me i dhé&né 200 mijé euro. i japim 100 mijg. piesa ¢ mbetur ¢ me buxhetit realizohet né
t& ardhmen me nj& projek( (etér t& tilé. Arsyetimi i krejt késaj gshté né & miré & zhvillimit
(& komunds. Gshté | mire, i viefshdm . i frytshém pér gytetarée ¢ komunés, duke ditur se
komuna ka potencial pér zhvillimin ¢ turizmit, ju mundeni me qené per kundér. Uroj 18 kené
(& interesuar me zhvilluar turizmin jo vetém nga komuna jong, por edhe nga gjerat dhe nga
ndérkombétarét, Ju e dini se njé pjesé iu ka dhéng pak me larg atje, ambasadés s¢ Francs
pér zhvillimin e agrokulturés. Nése merren hapa & tille, besoj se ¢ béjmé me & zhvifluar
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komunén e n& veganti turizmin né até pjesé. Krejt kjo Eshté né € miré té gyletaréve &
komunés toné.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime t& tjera nuk ka, attheré Propozim Vendimi ¢ shtroj né
volim pér aprovim dhe i njgjti 15 vot¢ Pér, Kundér 6-LVV. Prezenté 21. Né& saje té kiésa) del
konstatimi se Kuvendi i Komunés mori keté:

VENDIM
Pér Shpallje me interes publik té Parcelave Kadastrale né 7K, Kotlint dhe
Ivajié/Lénda: 0INr, 104/02-7246/26.

4. Propozim Vendim pér Shpallje me interes publik t& Parcelave Kadastrale né ZK, Nikaj;
Kryesuesi i Kuvendit: Fjalén e ka drcjtori i drejlorisé- Korab K rasniqi:

2. Korab Krasniqi: Parcela éshté né ZK né Nikaj, ku rrugd ia ndané pronarit pronén né 2
pjesé. Pronar]i éshig i gatshém me dhéné pronén, q€ me u krijuar njé rrugé e re né picsén ©
poshtme ngjitur me parcelén 254-0 krijohet rruga ¢ re, ndérkaq rruga ckzistuese ¢ ¢ ndan
parcelén 264-0 me parcelén 251-0 i kthehet pronarit q¢ (€ b&jE njé parcelé t& vetme, komuna
mert me tepér sipérfaqe dhe krijohet njé rrugé e re.

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

znj. Kadrije Lika Troni: Parcela 00251-0 ZK Nikaj, 122 m2 ¢ propozuar me u shpalid
interes publik, shtrihet n& mes livadheve dhe nuk ka kurrfaré projekti komuna (¢
réndésishime aty. N& skicén ¢ dérguar, sqarimi pér kémbint &shté i pagarté pér mua.

z. Korab Krasnigi: Interesi i komunés &shtg, krijimi i nj€ rruge t€ re né pjesén ¢ poshtme t&
PK. Rruga ¢ re béhet né mes PK 251-0 dhe 254-0 né pjesén e poshtme 1€ vizatimit.
Aktualisht prona qysh €shté, pronarit rruga ia ndan pronén ¢ vet n¢ dy pjesé. Interesi i
komunés gshté me kémbyer até pjesé me njé pjesé (& velén, me krijuar rrugén ¢ re. ndérkag
pronati e béné bashkimin e parcelave. Pjesa ¢ dhéné né kémbim, &shié | ari ¢ 20. Drejtori ¢
sqaroj edhe me skicén.

znj. Ernesta Krasniqi: Pronarit si po shihet i bashkohen pronat.

z. Korab Krasnigi: Po, pronarit i bashkohen pronat, komuna krijon rrugén e re kah pjesa ¢
poshtme.
Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime t& tjera nuk ka, at€heré Propozim Vendimi e shtroj né
votim pér aprovim dhe i njéjti 15 voté Pér, Kundér 6-LVV. Prezentt 21. Konstatohet s¢
Kuvendi i Komunés mori kété:

VENDIM
Pér Shpallje me interes publik t¢ Parcelave Kadastrale né 7K, Nikaj/Lénda: OINr,
104/02-7247/20.

5. Propozim Vendim pér Shpallje me interes publik t& Parcelave Kadastrale né 7K,
Kaganik; ‘
Kryesuesi i Kuvendit: I hapi diskutimin: Deri sa (& béheni gati me marr¢ {jalén, falén e ka
drejtori:

7. Korab Krasnigi: Z. Muharrem Berisha ka kérkuar me bér€ nj€ kémbim me pronén e tij,
9 m2, dhe me marré njé pjesé prapa parcelés 12m2. Pjesa ka e merr komuna, &shté pjesa ku
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lidhet me pjesén korzés- shétitores s€ rrugds, ndérkaq ¢ jep komuna pronén prapa, (& picsa
qé éshté si parking. Konsiderojmé sc gshié kérkesa ¢ arsyeshme.

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

znj. Kadrije Lika Troni: Aty €shté njé pérroské ku e jep komuna pronén, a mbulohet ajo
pérroské dhe a duhet t€ merret leje nga komuna?

2. Korab Krasnigi: Ne jemi duke dhéng leje se deri ku mundet me u afrua pér ndértim, ne
jemi duke shpallg me interes pronén. Pjesa qé epét nga komuna, nuk kalon mbi pérroskg,

pjesa pérpara q¢ e merr komuna ¢ preké pérroskén.

z. Kjani Zeneli: Ne e njohim miré terrenin e Kacanikut. Kjo pjesa pérreth korzeés pérreth
sheshi apo Bulevardit Ismail Raka, &shié interes | komungs (& zgjerohet rruga ¢ sheshit (&
qytetit, ndérkag duhet me shikuar mundésing né té ardhmen me beré digka pér perroskén, a
me mbuluar e me béré njé reugé kaluese, sepse ka edhe kundérmim & erés aty. N& parim ¢
pérkrahim kétg shpalfje me interes t& prons.

znj. Ernesta Krasnigi: Duke iu referuar materialit g& e kemi, & arsyetimi nuk e di a gshté
gabim, se thuhet ZK Kaganik, né arsyetim thuhet ZK Nikaj. A ka t€ bgjé kjo digka me ZK
Nikaj.

2. Korab Krasnigi: [{a mundési se ésht¢ gabim, ¢ korrigjojmé gabimin teknik.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime & tjera nuk ka, atéheré me njé korrigjim teknik.
Propozim Vendimi e shtroj né votim pér aprovim dhe i njgjti 15 voté& Per, Kundér voté nuk
ka. Abstenuan 6 anétaré -L.VV. Prezenté 21. N saje (& kisaj del konstatimi se Kuvendi &
Komunés mori kéte:

VENDIM
Pér Shpallje me interes publik t& Parcelave Kadastrale né ZK, Kaganik/ Lénda: 01Nr.
104/02-7244/26.

6.Propozim Vendim pér Shpallje me intercs publik 1& Parcelave Kadastrale né ZI, Begrac.
1& Isak (Haziz) Luzha;

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin: Deri sa t& béheni gati me marré fjalén, fjalén e ka
drejtori:

7. Korab Krasniqi: N¢ kété pjes¢, ntse ¢ shikoni hartén, rruga qysh €shté e shirirg, nuk
pérkon me ndarjen kadastrale. Andaj do t& behet pjesa e korrektimit t& rrugés, me i béré
kufijté qysh jané né praltike, Kur sshté shtruar rruga, nuk Eshtg berg sipas trasest st rrugés.
andaj behet korrektimi i saj, pronari q& ka pjesén kah rruga, ia jep até pjesé rrugds dhe ¢
merrt piesén qé nuk ka hyré né rrugé dhe bihet traseja né kadastér del saki@sisht qysh gshté
rruga, se njé pjesé ¢ komunés nuk sshté e asfaltuar, ndérkag pjesa e pronarit &hté c
asfaltuar, behet kémbimi i kétyre parcelave dhe korrektimi i rrugés.

Kryesuesi i Kuvendit: I hapi diskutimin:

2. Brahim Imishti: Ne jemi t& thirrur kéw me iu krijuar lchtésira gytetaréve dhe me krijuar
hapésira pér zhvillimin ¢ turizmit, Zhvillimin ekonomik, gé secila parcelé ¢ eptt, & jep
mundési cdo biznesi gdo kund. Jang dy pika kétu n€ 7K Begracé dhe né ZK, Nikaj, ndérkaq
jané dy anétaré 18 KK k&tu nga kéto lokalitete pérfagésuese, nuk e di kéta si munden me i
neglizhuar interesat ¢ atyre lokaliteteve. lu kisha inkurajuar qé interesi qytetar (€ jeté mbi até
partial<,
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znj. Kadrije Lika Troni: Po foli n& emér té LVV., f>shté e drejta e seeilit andtar sesi voton.
Ju nuk keni t& drejté me i treguar askujt si voton. Ju mundeni me fol pér vetén tuaj si votoni,
¢ jo pér Islamin apo pér dike yetér. :

z. Brahim Imishti: Edhe pse e shihni njé zhvillim ekonomik me kéto shprongsime, nuk i
pérkrahni pér inate politike.
Kryesuesi i Kuvendit: Brabim t¢ lutem, &sht¢ ¢ diejta e tyre sesi votojné.

z. Bashkim Krasniqi: Kadrije, ¢ kam njé kérkesé, késhillg apo sugjerim, g€ (& fuani rolin ¢
opozités kétu, se ju po béni opozité edhe kétu edhe né rrjete sociale.

znj. Kadrije Lika Troni: Nuk keni nevojé me dhéng késhilla mua. Kryesues kérkoj (&
mbani rendin, ndalja fjalén.

z. Bashkim Krasnigi: Herén e kaluar njé zyrtar i komunés ¢ ka béré njé gabim teknik, gj¢
q¢ éshté normale me béré gabime teknike, na jeni drejtuar neve pér njé gabim teknik. Kur &
na drejloheni. dine se edhe iu kundérvihemi.

znj. Kadrije Lika Troni: Kryesues, ose ndalja fjalén ose e [&shojmé& mbledhjen, nuk dua
me mé dhéné késhilla, se nuk kam nevojé, Keyesues, nuk ka t& drejté askush t* me drejtohet
s¢ cka shkruaj né rrjetet sociale, ajo €shié e drejté ¢ imja.

7. Islam Gashi: Se qysh votoj uné, uné ju jap pérgjegjési votuesve (& mi. NEsc nuk i
pérfaqésoj miré, né zgjedhje me vlerésojng. Qysh volo] uné, besoj se kam niveld 18 diturisé
me & miré sesa (& tuajén, Ju njgher jepni leje, pastaj mundoheni me i kompensuar me
pazarel ¢ juaja.

znj. Ernesta Krasniqi: Né KK nuk kemi secili perfaqésues nga sccili fshat dhe uné nuk e
pérfagésoj velém Kaganikun ¢ Vjetér, uné ¢ pérfagésoj komplet komunén e Kaganikul,
ndérkaq ju po e ndani sipas lokaliteteve, q& Islami me pérfagésuar f. Begract, ndérkaq
Buletini [ Nikaj. Un& kur e kam njé shqetésim pavarésisht nga cili komunitet, ¢ kam t&
drejtén me ngritur si ¢éshije, ndérkaq se qysh votoj uné, &shté géshtje e jona. Qysh ¢ bejmé
opozitén, &shté ¢éshtja ¢ jona. Ne kemi gené né garé e cila na ka vlerésuar dhe jemi k&w me
béré opoziteén. Tietra, me & ardhur keq qysh kontrollohet opozita se ¢ka béné n& rrjete
sociale. Kétu mundeni me diskutuar qysh e béjé opozitén uné dhe shqetésimet q& ngriti.
Kadrija e ka ngritur njé shqetésim, pér emrin, ndérkaq Bashkimit iu kujtua me mbrojtur
ckzekutivin pas njé muaji, e jo kur u ngrit ¢€shtja.

Kryesuesi i Kuvendit: U krye kjo ¢éshtje Ernesta.

znj. Frnesta Krasnigi: Kryesues, kur (& dalim prej rendit & punés, me mbajtur rendin ¢
dités, qysh po € mban pér neve, né t& kundértén & b&jmé zhurmuesin.

Kryesuesi i Kuvendit: Kérkoj 1& mos dilni jashté rendit (& punés,

znj. Elona Gjini: Kur po thoni me mbajt rendin ¢ punés, kéta jané g&€ n& mbledhjen e kaluar
nuk iu kang pérmbajtur rendit t& punés, e kang fyer edhe kryetarin e komunés.

znj. Frnesta Krasniqi: Nuk jemi para komisionit disiplinor, &shté ¢éshtje imja se ¢ka foli.
A keni krijuar grup disiplinor kéw?

Kryetari i Komunés: Kérkoj t& merremi vetém me pikat e rendit & punés, ¢ mos &
zhvillohet debat pa nevojé, se jemi drejtpérdrejté para qytetaréve, se kélo diskutime
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reflektojng edhe tek gytetarét ¢ komunés, Vitin tjetér, kisha kérkuar 1€ diskutoymé céshtjen e
ndértimit té njé salle t& KK, kryesues, po e shoh se po keni véshtérsi me vua ndal edhe fjalén,
se né kété formé, €shtd e pamundur me ia ndalé fjalén, ndérkaq kur 1€ krijohen kushtet né¢
sallén ¢ KK, béhet me e lehté ndalja e fjalés.

Kryesuesi i Kuvendit: Ne va kemi dérguar edhe teegulloren ¢ punés s¢ KK, ku keni pasur
mundési se ¢ka mundemi me béré, Kérkoj g& mundésisht mos me kaluar né ofendime,.
ndérkaq nése keni me béré pyetje edhe jashté teme, 1 tolerojimé, por jo ofendimet. Diskutime
t& tjera nuk ka, Propozim Vendimin ¢ shiroj né votim pér aprovim dhe i njéjti 15 voté Pér, 6
volé Kundér-LVV, Abstenim nuk ka. Prezenté 21, Konstatohet se Kuvendi | Komungés mori
kéte:
VENDIM

Pér Shpalije me interes publik t& Parcelave Kadastrale né ZK, Begracé, (¢ lIsak
(Haziz) Luzha/ Lénda: 01Nr. 104/02-7244/26.

7. Raport periodik pér zbatimin e rekomandimeve pér Pasqyrat Financiare Vietore té
Komunés sé& Kacanikut, pér vitin 2024;

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin;

7. Islam Gashi: Ky raport tregon nj¢ situaté shqetésuese: nga 12 rekomandime, 2 jand
zhatuar plotésisht, 7 pjesérisht dhe 3 aspak. Kjo reflekton njé geverisje & nuk ka adresuar
dobésité né menaxhimin e financave publike, Rekomandimt B5 tregon se problemi ka
ekzistuar, por éshté zbutur pér shkak té lidhjes me sistemin informativ &8 menaxhimit &
financave publike dhe e-prokurimit, jo pér shkak t€ disiplinés s€ brendshme t€ zyrtaréve. Né
rastin ¢ A6 {(mos funksionalizimi i NJAB), problemi lidhet me neglizhencén ¢ menaxhmentit
dhe reagimin e vonsh&m & kryetarit q¢ po dilte né pension. Raporti evidenton keq
klasifikim té shpenzimeve me qgindra mijéra euro, pagesa nga linja buxhetore ¢ gabuar
{(sidomos pér kontrata t& banimit social), obligime kontraktuaie pa buxhet t& mjafiueshém,
vonesa té projekteve kapitale nga 207 deri né 524 dit€, mos inspektim t€ pronave, rritje (¢
logarive & arkétueshme dhe déshtim € e-prokurimit. Sipas raportit, né vitin 2024 komuna
nuk ka kryer asni¢ inspektim L& pronave t& paluajtshme, ndonégse ligji kérkon t& inspektohen
20%. Kjo tregon performancé ¢ dobét dhe moszbatim (€ ligjit, duke sjetlé humbje (& &
ardhurave dhe shkelje ligjore. Pyetje kryesore: kush mban p&rgjegjési, sa vite nuk ka pasur
inspektim, sa jané t& hyrat ¢ humbura dhe pse nuk jané pérdorur alternatival private pér
inspektim? Rritja ¢ llogarive (& arkélueshme €shté 342 mijé euro brenda vitit, kryesisht nga
tatimi né proné, duke rritur rrezikun p&r humbje té t& ardhurave dhe kufizim t& investimeve,
Auditimi evidenton edhe borgje (& vjetra joaktive; pyetje: sa €shté vlera e borgjeve mbi 3
vite dhe sa lidhen me tatimin né proné? Dobésité né menaxhimin e kontratave pérmes e-
prokurimit rrisin rrezikun pér mungesé transparence. Katér kontrata kapitale (asfaltimi i
rrugéve rurale, ndértimi i sallés sé sporteve, ndértimi i objektit 1€ zjarrfikésve dhe ndértimi |
kanalizimeve né f. Begracé) me vieré rreth 1 milion euro nuk jané dokumentuar si duhet né¢
sistem.

7. Heset Malsiu: Ne kété raport do 1& ruajmé si referencé pér raportin e vitit & arshém,
ndérkaq se nuk do Ciu fajsojmé pér kété raport.

IKryetari 1 Komunés: Faleminderit pér pyetjet né raportin ¢ auditimit. Sa i pérket
rekomandimeve, pjesa dérmuese ¢ parregullsive lidhet me kontratén kolektive. Pajlohem me
inspektimin e pronave, por shumica e problemeve vijné nga obligimet brenda kategorive pér
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shkak t& ké&saj kontrate, e cila prek (€ gjitha komunat n¢ nivel vendi dhe éshté ngritur shpesh
edhe né AKK. Disa komuna e kané mé & theksuar k&té problem pér shkak (& investimeve
nga niveli gendror. Mjetet jané alokuar dhe, né disa raste, jané marré pa konsultim. Pér
shembull, para fillimit & procedurés pér salién né Dubrave, rreth 113 mijé curo jané marré
nga thesari, Té gjitha kéto pagesa burojné nga Kontrata kolcktive, pavarésisht kush ¢ ka
nénshlkruar até. Kontrata &shié nénshkruar nga Ministi § Arsimit, Ministri i Financave dhe
Sindikata ¢ Arsimit né nivel vendi, Edhe pse kryetarét ¢ komunave nuk ¢ kan¢ nénshkruar,
barra po bie mbi komunat, t& cilat po obligohen & paguajné padité e mésimdhéntsve dhe
profesoréve, t& cilét kan€ (€ drejté & kérkojné mjetet & u takojng. N& krahasim me komunal
tjera, pérmes punés sé Drejtorisé s¢ Arsimit dhe zyrtaréve jané amitur njé numér i madh
marréveshjesh, duke shkurtuar rreth 700-800 mijé euro. Edhe kété vit pritet q¢ rreth 800
mijé curo t& merren nga buxheti pér shkak & kontrats kolektive, duke detyruar t& térhigen
mjcte nga projekte & planifikuara per shlyerjen e borxheve ndaj arsimtaréve dhe
profesoréve. Sa i pérket obligimeve tjera, drejtori mund & japé sgarime mé (€ detajuara. P
regjistrimin e pronave, éshté ¢ vérteté se ka pasur mangési, por po punohet pér permirdsim.
Vendimi i nivelit qendror qé pronat deri né 30 mije euro t& mos tatohen ka ndikuar né uljen
¢ inkasimit, pasi né komunén ¢ Kaganikul njé pjes¢ ¢ madhe e pronave bien nén ké€ vleré,
Po ashtu, vonesat né tatimin ng prong lidhen me shtyrjet e vendimeve nga niveli qendror,

7. Islam Gashi: Nuk po me pélgen arsyetimi, se edhe né& raport thuhet s¢ shumica jand si
rezultal i kontratés Koleklive. qysh ju pengon kontrala kolektive me bérg inspektim té
pronave. Mosregjistrimi i pasurive ¢éshija Al cka ka faj kontrata kolektive? T€ rasti tjetér.
pagesa e projekteve prej linjave tjera buxhetore, rasti i ndértimi t& objektit t& banimit social,
cdo arsyetim po e lidhni me kontratén kolektive.

Kryetari i Komunés: Eshté ¢ vértete se kemi béré pagesa prej linjave tiera buxhetore, &€
realisht nuk &shté ¢ miré, mund (& jené edhe shkelje, pér até mund (€ marrim vérejlje prej
auditorit, por me pas qené ju n& vendin tim, si kishi me vepruar? Né&se vjen puna me mare
mjete prej njé projekti pér pagesén ¢ borgjeve € kontratés kolektive ose mjetet me i kthyer
né suficit buxhetor, cilén metodé e kishi zgjedhur?

7. Islam Gashi: Esht& dashur me qéné (¢ planifikuara mjetet p&r kontratén kolektive.

Kryetari i Komunés: Qeveria ésht€ dashur me njé vendim me i shlyer t& gjitha obligimet si
rezultat i kontratés kolektive.

7. Isiam Gashi: Qeveria ka vendosur pér krejt komunat me pasur obligim borgjet sipas
kontratés kolektive, jo vetém pér komunén e Kaganikut.

Kryetari i Komunés: Qeveria komunés s¢ Shtimés ia ka proceduar 55 milion curo, ndérsa
komunés toné asnjé cent. Shiftat jané zyrtare né fagqe € komunés per 4 vite, ndérkag
komunds ton&, 1 milion euro pér 4 vite pér ndértimin e erdhes s€ fEmijéve. Ne ¢shté dashur
me mareé diku mjcte pér shiyerjen e borgjeve sipas kontratés koleklive.

2. Jeton Luma: Nuk 8shté miré kryetar me adresuar fajin vetém (& neveli qendror. A kent
pasur kérkesa né nivelin gendror, se ju nuk keni adresuar kérkesa pér banim (&
pérballueshém.

Kryesuesi i Kuvendit: Jeton ju nuk keni gené né até kohg anétar i KK, mund & mos keni
njohuri t& mjaftueshme pér ato ¢éshtje.
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Kryetari i Ilomunés: Uné ¢ pranova aty ku ¢ kemi faj ne si komung, por i adresova edhe
aty ku ka faj niveli gendror.

znj. Kadrije Lika Troni: Edhe né¢ KPF ¢ kam theksuar, po e theksoj edhe kétu se ky raport
nuk ka gené i miré i vitit 2024, Kryetari ka gent pjest e ekzekutivit-nénkryetar komune, ku
nga 12 gietje, 2 jané zbatuar terésisht, 7 pjesérisht, 3 & pazbatuara. Pyetje pér kryetarin, &
inspektimi i pronave, a e ka shkalur komuna ligjin n¢ kété rast? Té projektet kapitale, 1€
vonesat. né kemi vonesa deri 524 ditg¢, a éshté marré dicka ndaj operatorit? Kontrala
kolektive nuk mendoj se ka qené rezultat i kétyre vonesave,

Kryetari i Komunés: T¢ pjesa ¢ inspektimit, kemi me marté masa, kjo &shté né dobi (&
komunés. E pranoj se né vitin ¢ kaluar nuk kemi marr€ masa, ndérkag zotohem se do &
kryejmé kété puné. Sa i pérket vonesave (& projekieve, sheshi &shté vonuar me shummé,
nénkalimi, vonesat ndodhin né krejt komunat, vonesa me € madhe &shté 1€ ndértimi |
shkollgs “Ali Asllani” né Doganaj.

znj. Ernesta Krasnigi: Kam pasur pyctje konkrete, ndérkag nuk e kam marré pérgjigjen
pér vonesén e ndértimit t& projektit 1& nénkalimit & kémbtsoréve,

Kryetari i Komunés: Té nénkalimi, ju kam pérgjigjur direkt né mbledhje.
znj. Ernesta Krasniqi: Jang procesverbalet, un€ nuk e kam marré pérgjigjen.

Kryetari i Komunégs: Nése me keni adresuar direkt mua pyetjen e nuk iu kam pergjigiur.
kérkoj falje.

z. Korab Krasnigi: Uné & kam dérguar Ernesta p&rgjigjén n€ dy emailel.

Kryetari i Komunés: Kur &sht€ filluar projekti i nénkalimit, kam gené nénkryetar i
kemunés, ka pasur ankesa t& gytetaréve t& arsyeshme, pér shkak t& shkoligs. Kemi pasur
tentativa n& ministri me bérg njé projekt, nuk kemi pasur mjete financiare, €shié dashur me |
zvogéluar disa projekte, me béré nénkalimin se paku pér kémbésor. Meqé gshté nénkalimi
aén nivel & lumit neredime, ¢ kemi béré pérkohesisht me pompa, Eshté trajtuar uji né mes.
Ndodhe qé ndonjéheré pompat nuk funksionojné me qéllim apo pa géllim dhe pompat
mbushen me ujé. Zgjidhja pérfundimtar nga matjet ¢ jané berg, &shié diku 1€ pjesa pérfundi
e bunaril q& ka qeng, aty uji ésht& me rénie t& lirg. Ptr shkak mos me béré ndérhyrje t€
shpeshia né shetitore, jemi duke e pritur projektin e kolektorit ¢ ujérave &€ zeza, me
shfytézuar t& njgjtin kanal, q&¢ mos me prishé projektin shumé shpesh. Uroj t& b&het sa me
paré projekti i kolektorit dhe kérkoj t& na ndihmoni n¢ kéw& aspekt me shkuar me juve
bashké t& LVYVY né geveri.

7. Istam Gashi: Nuk i mora t& gjitha pérgjigiet né krejt pyetjet. Q€ sa vite nuk ka inspektlim
t¢ pronave, me sa (& hyra u démtua komuna nga mosinspektimi i pronave? Nése nuk ka
inspektim té pronave, sa mendoni se e keni démtuar sistemin e tatimit n& prong, nése
krahasojmé tatimin e viteve t& pasluftés q& kané paguar tatim n& prong, me pronat fjala vien
(& ndértuara né vitet 2023-2024, & cilat nuk paguajngé tatim né proné né munges¢ (& stalit
pér evdentimin e tyre. Pse komuna nuk ka pérdorur alternativat tjera pérmes kompanive
private, me bérg inspektimin ¢ 20 % (& pronave né respektim (& ligjit? Sa % ¢ pronave ¢

|7




borgjeve t& ark&ueshme lidhen direkt me tatimin né proné, sa &shté vlera e borgjeve deri né
3 vite?

z. Valdrin Dogani: Eshté nj& raport periodik pér zbatimin e rekomandimeve & dhéna
auditori i pérgjithshém. Neve na vjen raporti, e dérgojmé né KK pér diskutim, pastaj
ekzekutivi e pérgatit planin e veprimit pér zbatimin e rekomandimeve, pastaj jané datat 30
shtator dhe 15 mars si afate t& fundit ku ne deklarohemi se sa jané zbatuar rekomandimet.
Edhe uné kam gené pjesé e tatimit né proné kur &shté kryer anketimi i fundit né vitin 2023,
mundésité buxhetore dhe  kufizimet né punésim brenda stafit, nuk po na lejojné me
punésuar staf pér zyrén e tatimit né proné. Zyra ¢ ka shefin dhe 2 zyrtarg tjeré g€ ofrojng
shérbime pér tatim né prong. NE planin e ekzekutivit t& pjesa e DBF, e kam paraqitur me
kontaktuar kompani private, me i evidentuar pronat, qé kjo gjetje mos me na u pérséritur né
vitin 2027, se qysh atéherd pérmirésohet kjo gjetje. Nése ne e b&jmé ri anketimin tani,
raporti i auditorit vjen né vitin 2027, Si ekzekutiv kemi me marré veprime qé kjo gjetje mos
me [iguruar mé.

Nénkryetari i Komunés: T8 tatimi n¢& proné. éshié duke ¢aluar puna jo vetém né komuna
por edhe né kuadér (& ministrisé, se ende nuk kemi ngarkes¢ (& tatimit n€ pron& pér vitin
2026. Kjo nuk e arsyeton mos regjistrimin ¢ pronave, por éshté¢ duke g¢aluar krejt sistemi,
edhe me i pasur punétorét pér terren, nuk mundet me u funksionalizuar, se ato pajisjet nuk
jané (& lidhura me sistemin. Ende pa u ngarkua tatimi né& proné pér vitin 2026, ¢shté shiyré
afati i pagesés.

7. Islam Gashi: A ka borgje & tatimit né pron& me ¢ vjetra se 3 vite? Mosinpektimi i
pronave duhet me marré si problem (€ gjithé, se kjo formé po krijon pabarazi & qytetarét, se
ka prona t& ndértuara para lufte, & paguan tatim né proné, ndérkaq né anén tjetér ka prona
té ndértuara t& reja pér & cilat nuk paguhet tatim. Nése éshté ng pyetje, ¢éshija e stalit, &shté
miré me béré zgjidhje me kontraktim t& ndonjé kompanic private, se ajo kosto aryctohet me
me até inkasohet, po themi né formé indirekle se tatimi n& proné iu kthehet gytetaréve né
projekte.

z. Valdrin Dogani: Nése ka ndryshime né proné. edhe qytetari ¢ ka obligim ligjor me
lajméruar pér pronén,

z. Islam Gashi: Qytetari e ka obligim ligjor me fajméruar pronén, ndérkaq komuna ¢ ka
obligim me ark&tuar até proné.

7. Valdrin Dogani: N& bashképunim me DUKMM kemi me béré njé plan pér objektet e g¢
kérkojng té legalizohen, me i regjistruar né tatimin né prong, se dihet edhe sipérfagja e tyre
dhe me paguar tatimin né prongé. N& vazhdim drejtori foli pér inkasimin ¢ & HVK si né
raport financiar & éshté 2 milion e 529 mijé 649 euro, prej tyre 89% janc nga € hyrat ¢
tatimit n& proné, 3% nga ushtrimi i veprimtarive afariste, tjcrat nga giraja. Kjo shihet q& né
krahasim me vitin 2024, € HVK kané shénuar progres.
Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime tjera nuk ka, raporti nuk votohet. Konstatohet se Kuvendi
i Komundés

NJOFTOHET
Me Raportin periodik pér zbatimin e rekomandimeve pér Pasqyrat Financiare Vjetore
té Komunds s¢ Kaganikut, pér vitin 2024/ Lénda: 01Ny, 400/01-6386/26.

8. Raporti i punés i Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési, pér vitin 2025;

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin;




z. Kjani Zeneli: N& raport ka edhe ¢éshije 1€ mira, ndérkaq i kam edhe vérejtjet ¢ mia. Me
komandantin e ri q& ka ardhur, shihet se ka plan pér siguri t& qytetaréve, ndérkag ish
komandanti i méhershém i policisé pér mua &shté i déshtuar n€ ¢ gjitha fushat e sigurisg, sol
ndihem i turpéruar me diskutuar raportin ¢ vitit 2024, ku sot | vit &shté vrarg polici
Muhamed Lika.

Kryesuesi i Kuvendit: Jemi duke folur pér raportin e punés té vitit 2025, ¢ jo pér planin ¢
punés.

znj. Kadrije Lika Troni: Raporti i KKSB trajton tema, si vandalizmi, démtimi i pronés
publike, siguria né& shkolla, pérdormi i substancave narkotike dhe mbrojtja e mjedisit. Uné
po ¢ ngriti nj& shqetésim me madhor, ku gytetarét tan€ u lénduan nga djegia ¢ varrezave (€
qytetit- nj¢ akt i shémtuar, kjo ngjarje nuk &shté pérmendur né raport, asnjé diskutim.
analizé, asnjé rekomandim. Uné né mandatin ¢ kaluar kam kérkuar q& kryetari 1€ thérret nj¢
mbledhje urgjente, @ trajtoj kéte céshije, dhe kam kérkuar sqarim nga Bl se kush mban
pérgjegjési pér mirémbajtje & varrezave, por deri me sot gjithgka ka mbetur né mjegull.
Edhe pse shumica e anétaréve ishin prezent, nisur nga kryetari i komungs-kryetari i KKSB.
komandanti i policisé, pérfagésues i zjarrfikése, pérfagisuesi i BL kjo ¢éshtjc nuk trajtuar
dhe marté seriozisht, pavarésisht sc kérkesa ka ardhur nga anétari 1 KK e qé¢ KK &shte
mbikéqyrés i KKSB. A nuk éshi¢ djegia ¢ varrezave njé akt vandalist me ckstrem? Kjo &
mbetel né pérgjegjési e secilit anétarg € KIKSB (& mandatit (& kaluar, se ky raport nuk éshté
i kompletuar pérderisa nuk ka dalé asnjé diskutim dhe asnjé rekomandim pér kEE akt 1&
shémtuar. Té siguria, né raport shénchen rekomandimet se duhet té keté kamera (& sigurisé.
por me até rast nuk &shté asnjé vendim apo nuk gshté ecur tutje me ¢éshtjen e sigurisé.

Kryetari i Komunés: T& rekomandimet, nuk sshté e vérteté & t& gjitha rekomandimet q¢
dalin, nuk zbatohen. Pér gjendjen e siguris¢ publike, raporton komandanti i policisé.
ndérkaq pér krimet e rénda, nuk merret KKSB me kété. T¢ stguria né shkolla,

znj. Kadrije Lika Troni: Kryctari i komunés nuk ka qené keyesues i KKSB, ndérkag nése
flet pér KKSB q& nuk ka qeng, nuk besoj se mundet me vazhduar tutje. Raporti &sht¢ i
KIKSB i ish kryetarit (& legjislaturés s¢ kaluar.

Kryetari i Komunés: Cdo krycsues i K KSB e ka zévendés kryesuesin. Uné kam gen& dhe
kam marré pjesé né KICSB kur ka munguar kryctari dhe jam ng rrjedhé (& shumé géshtjeve.
Nése ju mendoni se nuk duhet me u pérgjigjur, nuk pérgjigiem, por kjo ka ardhur si piké e
diskutimit né KIC, se dikush duhet me raportuar, Uné po iu themi se disa rekomandime jané
zbatuar. Té siguria né shkolla kemi marré hapa konkret, & ¢éshtja ¢ kamerave, pritet me u
lidhue kontrata. Me ish komandantin ¢ policisé nuk kemi mundur me gjetur bashképunim, se
ishte kompetencé e MPB- policisé s& Kosovés, krejt jeni déshmitaré t& késaj. Tani ¢ kemi
gjetur njé formé dhe shumé shpejt kemi me u pajisur me kamerat e siguris€, T€ substancal
narkotike, ¢shié béré njé inspektim (& & gjitha shkolla, me rekomandim t& KKSB, por kéid ¢
kemi edhe obligim si ekzekutiv me iu pérgjigjur, T¢ respektimi i ligjit né komunikacion.
edhe kétu ka pasur ¢éshtje sa i pérket kompetences, né bashképunim me policing, ka pasur
pérmirésim & jashtézakonshém. N¢ bazg & vlerdsimeve & ministrive tjera, KKSB ¢
komunés toné éshté me funksionale, ne i paguajmé anétarét, shumica ¢ komunave nuk i
paguaing, tani kemi me i paguar me ngritje méditjel sipas ligjit n& fuqi dhe shpresoj &
KKSB (¢ jeté edhe me [rytdhtnése.

znj. Kadrije Lika Troni: Kryctar, uné nuk desha me iu ngarkuar nuk keni gen€ pjes€. por
pasi po doni me marré pérgjeg)ésing, me wegoni pse ju keni heshtur kur uné kérkova gé
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djegia ¢ varrezave t€ qytetit &shté njé akt i shémtuar dhe i ka prekur krejt gytetarét ¢ qytetit,
Pse nuk keni dal me njé sqarim né& KK pér aktin vandal t& shémtuar?

Kryetavi i Komunés: Kur &shié raportuar rasti i djegies sé varrezave, menjéheré jang dal
ziarrfikésit dhe kané intervenuar & varrezat ¢ qytetit. Kété ¢éshtje e kemi ngritur edhe né
KKSB dhe ata-zjarrfikésit kané théné se pér ¢do rast q¢ 8shté lajméruar, kemi intervenuar.

znj. Kadrije Lika Troni: Né KKSB ndoshta e keni diskutua, por né raport nuk figuron,
Kjo ¢éshtje ka qené shumé e ndjeshme, uné kam pasur kérkesa prej shumé qytetaréve, pér
até und sot e ngrita kérkesén pér mirémbajtjen e varrczave (& gqytetit. Merre pér sipér kété
¢tshtje me ekzekutivin qé & dihet se kur ka me u pastruar varrezat e qyltelit, se pronat
publike mirémbahen nga komuna.

Kryetari i Komun&s: Faleminderit pér urdhéresén. Pér tema 1& médha ¢éshijet shqyrtohen.
ndérkaq si tema veg e veg, si p.sh. djegie & shtépive, nuk raportohen,

Kryesuesi i Kuvendif: Dicka (jetér nuk ka né& kété raport. Raporti nuk votohet, katon si
informaté¢, Konstatohet se Kuvendi i Komunés,

NJOFTOHET
Me Raportin ¢ punés i Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési, pér vitin 2025/
Lénda:01Nr. 104/02-6028/26,

9. Plani i punés i Késhillit Komunal p&r Siguri né Bashkési, pér vitin 2026:

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

znj. Ernesta Krasnigi: NE k&€ plan nuk jané paraparé dy ¢éshije shumé té réndésishme pér
siguring publike: kamerat e siguris¢ né qytet dhe genté endacak. Mungesa e trajlimit t¢
kétyre dy temave, &shi€ shqetésuese, tema kéto g¢ lidhen drejipérdrejté me siguring dhe
mirégenien ¢ qyletaréve. Kamerat ¢ sigurisé jané mjet thelbésor pér parandalimin ¢ veprave
kriminale, rrifjen e sigurisé n¢ hapésira publike dhe ndibmén ndaj organeve & rendit pér
identifikimin e rasteve problematike. Prandaj, &shté e domosdoshme kjo céshtje (&
diskutohet dhe t& hartohet njé plan konkret pér zgjerimin dhe funksionalizimin ¢ tyre. Para
nj& viti kur éshté diskutuar ¢éshtja ¢ kamerave t8 sigurisé, pas 2-3 ditéve ndodhi rasti
konkret, vrasja e policit. Aty e kuptuam sa e réndésishme jané kamerat ¢ sigurisé. U
pérmend nénkalimi se dikush mundet me hequr pompén. Kameral e sigurisé jané (@
téndésishme me ditur se kush po i béné kéto dhe drejtésia 18 vendoset n& vend. Qenté
endacak, paraget rrezik (& vazhdueshme pér qytetarét né vecanti pér fémijét. Kjo céshtje
kérkon po ashtu trajtim serioz dhe zgjidhje t&é géndrueshme, pérmes njé plani & qarté dhe
veprime konkrele. P&r kéto arsye, kérkoj q& kélo dy tema & pérfshihen me prioritet. né
KKSB, dhe ta hapet diskutim i miréfillté pér gjetjen e zgjidhjeve konkrete. Pér kamerat, né
mandatin e kaluar ka gen& kérkes¢ e vazhdueshme, ndérkaq nga kryetari Hazi, gjithmong
Eshig théne se 1 takojné policisé, ndérkaq né procesverbale komandanti thoshte se kjo
kompetenc€ i takon komunés. Shpresoj qé né kété mandat Kryetari (& definon se kujt i takon
kjo pérgjegjési dhe t& epét nj¢ dritlé ¢ gjelbér pér funksionimin e tyre.

zn). Ardita Rrahmani: Ekziston njg plan pér wajtimin ¢ geneve endacak né Strategjing
kombétare, t¢ cilin e kané nénshkruar & gjitha komunat,  cili pérmban njé plan 1& veprimit
pér kontrollin e geneve me dhe pa pronaré. Nése kishte me u zbatuar ky plan, nuk kishim
pasur nevojé né ¢do € dytin muaj né KKSB me diskutuar kété temé. Céshijet e kamerave (&
siguris€, ¢ kemi diskutuar disa her€, me vien miré q& éshié arritur njé marréveshje qé éshts
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né procedurd, uroj gé me njé presion me u zhvilluar kéto procedura sa me shpejié, q&€ me v
dhéné zgjidhje punés s¢ kamerave L& sigurisé.

z. Heset Malsiu: Né planin e kétij viti nuk shihet & & trajtohet siguria e ambientit. Kérkoj
qé t'i kushtohet réndési mbrojljes s& mjedisit, veganérisht lumenjve g€ po ndoten dhe
degradohen ¢do dité, si dhe sigurisé sé pyjeve. Pyjet jané démtuar edhe mé herét dhe,
megjithése jang mbajtur takime, nuk jané paré efekte konkrete te gytetarét per mbrojtjen ¢
tyre. Gjithashtu, né plan thuhet se deri mé sot nuk ka pasur plan konkret pér siguring né
shkofla. ndérsa si rezultat i pritshém pérmendet hartimi i njé plani (& GHE A ka pasur apo jo
plan konkret pér rritjen e siguris¢ né shkolla?

Kryetari i Komunés: Céshija ¢ kamerave t& siguris€ Eshté e gart€ sa i pérket kompetencave
-ato | takojné institucioneve g& i monitorojné. Aktualisht jemi né pérfundim @ nj¢ zgjidhjeje
dhe, pavarésisht véshtirésive apo ndonjé shkeljeje t& vogél, po b&jmé maksimumin pér ta
finalizuar. Procedura &shté né zhvillim; nése nuk ka ankesa, kontrata do té lidhet, ndérsa né
rast ankesash procesi zgjatet. Sa i pérket genve cndacaké, mungesa e njé strategjic (@
mirefillié kombétare ¢ bén 1& veshtirg gjetjen ¢ njé zgjidhjeje afatgjate. Masat si kastrimi
ndihmojné, por nuk ¢ eliminojné plotésisht problemin. Trajtimi dhe zhvendosja e tyre nuk
jané zgjidhje t& qéndrueshme, pasi genté mund (€ rikthchen ose t€ vijné nga komuna (& tjera.
Jemi t& hapur pér ¢do propozim ¢é mund & ndihmojé ng zgjidhjen e késaj ¢tshijeje. Pér
siguring e ambientit, &shté caktuar lokacioni p&r mbeturina inerte dhe pritet g€ brenda javés
té nénshkruhet njé marréveshje pér zgjidhje afatgjate. Gjithashtu, do t& shpallet nj& muaj
sensibilizimi pér pastrimin ¢ ambientit, n& kuadér t& Dités sé Tokés m& 22 prill. ku do &
pérfshien & gjithé akterdl relevanté. Edhe pse ekziston kontralé pér pastrimin e deponive
ilegale, mungesa ¢ njé fokacioni (& pérshtatshém ka véshtirdsuar punén e inspektoréve. Jand
ndérmarré hapa pér vendosjen ¢ kamerave né zonat problematike, si te “Guri i Zi7, dhe do (¢
shtohet numri i tyre. Po ashtu, do & krijohet njé komision i pérbashk& me kompaniné
“Pastértia” pér & identifikuar zonat ku qytetargt nuk paguajné shérbimet e mbeturinave, me
géllim vendosjen e masave ndéshkuese. Deri mé tani, mungesa e nj¢ lokacioni pér
mbeturina inerte ka gend pengesé pdr shqiptimin ¢ gjobave ndaj ndotésve. Sa i pérket
sigurisé né shkolla, kjo géshtje éshié trajtuar vazhdimisht né KKSB. Jang ndérmarré masa
pér kontroll mé & rrepté dhe 8shté kérkuar sigurim fizik, Né gjimnaz kjo tashm& €shié
realizuar, ndérsa shumé shpejt pritet t& zbhatohet edhe né shkoltén e mesme profesionale, me
géllim uljen e rasteve € vandalizmit.

z. Jeton Luma: Uné e ndajé t& njéjtin shgetésim me kolegun sa i pérket pyjeve.

Kryetari i Komunés: Té pyjet, parku nacional, ne si komuné kompetencat ¢ vetme gt |
kemi pasur me i kontrolluar, me i skanvar  gjendjen, me ia dérguar ministrist sckiorit 1¢
pylltarisé, kjo &shté béré menjéheré dhe shumé shpesh, por degradimin nuk kemi mundur
me ndal. T¢ pjesa g& ka qené n& menaxhim &€ komunds, ka gend shumé& me ¢ Rontrolluar,
por i ka kaluar né kompetencé ministrisé. Nése jeni né dijeni, ¢do sektor €shté duke shkuar
drejt centralizimit, si inspektorati etj. Sa me tepér q€ centralizohen shérbimet, mungesa ¢
kontrollit ka me gené me ¢ véshtiré.

7. Jeton Luma: Deri diku pajtohem me ju kryetar. Uné kaloj nga ajo pjesé, pjesa ¢ Sharrit
gshté pjesa me ¢ bukur e komunés toné dhe me vitale. Uné si qytetar i k&saj komune jam pér
me lobuar. Pas lufle nj¢ pjesé & madhe t& kohés kompetencat kané qené né menaxhimin ¢
komunés, lani jané centralizuar, tani i kang& kaluar parkut kombétar. Un& mendoj se
kontributi duhet me qené i pérbashkét, nése jan¢ démtuar dhe jané duke u démtuar, tani ka
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me u béré edhe rikonstruimi i rrugés, po démtohet rruga edhe pjesa e pyjeve, kjo po ndikon
né rijedhjen e ujérave dhe né siguring e qytetargve. Uné mendoj se kétu duhet me pasur njé
kontribut t& pérbashkét pértej dallimeve politike, se éshté aset i yni dhe mendoj se duhet me
i shtyré pérpara ju si komung dhe ne si anétarg t&8 KK, pavarésisht subjektit q& i takojmé. se
jané ¢éshtje jetike p&r komunén tong.

znj. Kadrije Lika Troni: Pér qenté endacak, a kemi ende kontrat¢ me kompaning ¢ cila ka
beré identifikimin, kastrimin dhe vaksinimin ¢ genve endacak, nése nuk gabojé kjo ka qené
diku né Gérlicg?

znj. Ernesta Krasnigi: T& ¢éshtja ¢ kamerave t€ siguris¢, q€ e potencoj kryetari se dihet
botérisht se kujt i takojng. Kryetar, né mandatin ¢ kaluar keni gené kétu prezenté, kemi
pasur debate 18 shumta se kujt i takojné kompetencat, mirépo kjo nuk €shté e réndésishme (¢
diskutohet sot, por éshté me rénd@si lajmi q& &shté né proces pér me béré zgjidhje pér to.

Kryetari i Komunés: Pér qenté endacak, pér momentin kontraté nuk kemi se i ka skaduar
afati, tani 8shté né proceduré e sipér. Kompetenca pér kamerat e siguris€ &shté ¢ atyre q& i
monitorojné. Pér derisa dikush e monitoron njé aset, normal se &shté n& kompetence 1€ tyre
edhe nése prishet, Megé nuk ka pasur mundési prej tyre me u b&ig, ¢ kemi gjetur njé formé
pér me i dhéné fund kisaj ¢éshtje. Pse nuk ka hyré né planifikim. e ding edhe KKSB se jemi
duke u munduar me béré dicka né kété aspeke. T qenté endacak. ¢ marré obligim. s¢ kjo
dshté ¢éshije q& me sé tepérmi &shté diskutuar né KICSB, ndérkaq zgjidhje nuk po ka.

znj. Ernesta Krasniqi: Céshlja ¢ kamerave 1¢ sigurisé &shté né proces, por nuk e di sc a
keni me b&ré shtimin e kamerave, apo vetém funksionalizimin e tyre? Nése shtohen kamera
t& reja té sigurisé, i diskutoni né KKSB, se né cilat zona do & vendosen? Céshtja ¢ kamerave
t& sigurisé dhe céshtja e genve endacak, mendoj se jang (€ réndésishme me u futur né planin
e KIKSB, se nuk jané t& pérfshira né kété plan,

Kryetari i Komungs: Nuk ¢ kemi diskutuar cnde kete temé. mendoj sc do ti vejmé né

funksion dhe do t& shtojmé né terrene ku e vleréson policia duhet me pasur kamera, do (&

shtohet numri i tyre.

Kryesuesi i Kuvendit: Me kérkesat q¢ dolén q¢ né& planin e punés & hyng, céshtja e

kamerave t& sigurisé dhe ¢Eshtja e qenve endacak, u shirua né votim pér aprovim plani i

KKSB dhe i njéjti u aprovua njézéri. Prezenté 21. Konstatohet se Kuvendi | Komunés mori
VENDIM

Pér Aprovimin e Planit (€ punds i Késhillit Komunal pér Sigu vi né Bashkési, pér vitin

2026/ Liénda: 01Ny, 104/02-6030/26.

10.Propozim Vendimi pér Ndryshim Plotésimin ¢ Vendimit O1Nr. 104/02-4631/26 pér
shpalljen né interes publik & Parcelave kadastrale né¢ ZK Kaganik dhe ZK Bob. sipas
kérkesés sé ministrisé sé linjés.

Kryesuesi i Kuvendit: Para sc me hapur diskutimin, fjalén ¢ ka drejtori i DUKMM. Korab
Krasniqgi.

2. Korab Krasnigi: Pas pranimit ¢ aktit & vlerésimit nga MAPL 19.03.2020 pér
shqyrtimin e ligishmérisé, Kryetari i komunés pérmes DUKMM kérkon nga KK t€ merr
vendim pér ndryshim plotésim & Vendimit 01Nr. 104/02-4631/26 pér shpalljen n€ interes
publik t& Parcelave kadastrafe né ZK Kaganik dhe ZK Bob. N& plotésim ndryshim jané
dhéné sqarime shtesé pér interesin publik t& komunés dhe &shté kérkuar me u riformulua
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ményra ¢ Propozim Vendimit pér shpallje interesi. Lénda €shté e njéjté, vetém se ka sqarime
shtes¢ né arsyetim.
Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

z. Jeton Luma: Mendoj se ka ndryshim sa e ka vérejtur uné. Herén ¢ kaluar ka gené njé
fjalé q& uné e kam béré repliké, ka té b&jé me bonusin. Kérkoj sqarim pér kété. se lénda po
duhet me u shqyrtuar dy heré.

7. orab Krasniqi: Pasi éshté hequr ¢éshtja e bonusit, mendoj duhet me votuar kété piké.
z. Jeton Luma: Pérse herén e paré ka qené ajo fjalé, me provuar a po kalon né ministri,

z. Betim Shala: Eshié e vérteté se DUKMM e ka béré njé léshim & vogél. Duhet (&
kuptojmé sakté pse éshté kthyer ¢éshtja dhe t& mos i japim kah tjetér. Sipas Kushtetutés s¢
Kosovés dhe nenit | t& Protokollit t& Konventés Evropiane pér té Drejtat e Njeriut, e drejta e
pronés éshté e garantuar dhe askush nuk mund té privohet né ményré arbitrare. N& k&t rast,
nuk kemi privim t& pronés. Vendimi &shté kthyer né rishqyrtim, sepse ményra e pércaktimit
t¢ kompensimit nuk ka garantuar vlerén reale t¢ pronés dhe ka kufizuar t€ drejtén pér
kompensim financiar. Ligji nuk ¢ ndalon bonusin ndértimor, por kérkon qé t& mos cenohet ¢
drejta pér kompensim té drejté. Problemi kryesor éshté se nuk éshté kérkuar me shkrim nga
palét hegja doré nga kompensimi financiar. Kjo proceduré éshté e nevojshme pér mbrojtjen
¢ tyre. Edhe pse palét né kété rast preferojné kompensim me bonus ndértimor. heqja dor¢
nga kompensimi financiar duhet té jeté ¢ dokumentuar. Vendimi nuk mund t¢ anashkalojé
ligjin pér shpron&simin dhe as & kufizojé t& drejtén pér kompensim financiar. Prandaj. ¢sht¢
dashur (& sigurohet deklarim me shkrim nga palét. Sa i pérket bonusit ndértimor. ai lejohet
sipas léndés 0062610 té vitit 2021 PPl numér 6/2023 ¢ 30.12.2024, ku komuna mund (&
zgjedhé formén mé t& favorshme té kompensimit.

z. Jeton Luma: Z. Betim, ju e keni ¢éshtjen me (& qarté se jeni & fushés, uné nuk jam i
fushés, ndérkaq me qartési & kristalta qé keni ndaj késaj, pse nuk erdhi lénda herén e paré¢ ¢
rregulluar, pa gené e potencuar pjesa e bonusit?

z. Betim Shala: Pse nuk ka ardhur né até formé&, mundet me sqaruar drejtori. Uné nuk e di
kur éshté béré apo si &shté béré, uné vetém e tregova formén ligjore qysh uné e kuptoj. Uné
po ¢ potencoj até qé po shkruan, e mos ti japim kahe tjetér. Uné e shpjegova pér ¢ka €shté
kthyer, pér shkak se mendohet se &shté privuar pala nga ¢ drejta e kompensimit financiar, se
nuk ka ekzistuar dokumenti qé palét heqin doré nga kompensimi financiar.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime (& (jera nuk ka, atéher€ e shtroj né¢ votim pér aprovim kété
piké dhe ¢ njéjta u aprovua me 15 voté Pér, Kundér voté nuk ka, Abstenuan 6 anétarét nga
LVV. Prezenté 2 1. Konstatohet se Kuvendi i Komunés mori

VENDIM
Pér Ndryshim Plotésimin e Vendimit 0INr. 104/02-4631/26 pér shpalljen né interes
publik t¢ Parcelave kadastrale né ZIK Kaganik dhe ZIK Bob /Lénda: 0INr. 104/02-
6795/20.

Digka tjetér pér kété takim nuk ka, e konstatoj mbledhjen e pérfunduar né ora 13:42. Deri né
fund & mbledhjes ishin 21 anétarét-té gjithé.

Procesmbajtés Kryesues i Kuvendit

MakTr" Mysiu Sela'jlin Troni
Miatsiy |

-




REGJISTER I ANTAREVE TE KUVENDIT TE KOMUNES
(té zgjedhur né votimet e datés 12 Tetorit 2025);

N& mbledhjen e 11 (treté) té rregullt t& Kuvendit té¢ Komunés,
(Legjislatura e 8 e KK), pér vitin 2026, mbajtur me 30.03.2026:

Selajdin Troni. .
Blerim KOoxXha e eesininnnee
Xhelal Ceka vvverririi i
Brahim Imishtl ..ovvvevriiiarririeieiaeinnen .
Bashkim Krasnigi,.......oovovvmneancor, .,
Lejla Muhaxheri Caka ...
Flona GJiNi v
Shqipe Murseli ...

CENIS Vishie oo
10.Kadrije Lika Troni .
11.Ernesta Krasniqi «v..ooovveviinininnn,
12 Islam Gashi ..ovioviiveiriiii e
13. Buletin Guri «..oovveeennns

14, Jeton LU oo eeiiiiiae s ianae oeerenns

15. Betim Shala oo
16.Samedin Rexha, ...
17. Ardita Rrahmani ......oooooviiiiii i
18 Heset Malsith «ooviiivriiiiiiiieenn
19. Kijani Zeneli ..o.ocooveiini
20, Lejlaluta oo e
21. Hafize Sallahi,. oo,

h=RcI B




2epublika e Kosovés Komuna Kaganik

Drejtoria e Arsimit

Pér: Anétaren e Kuvendit: Kadrije Lika-Troni

Lénda: Pérgjigje

[ nderuar znj. Lika-Troni,

Né lidhje me pyetjen tuaj pér procesin e shpérndarjes sé bursave pér studenté pér vitin 2025, ju
njoftojmé si vijon:

Procesi i ndarjes sé bursave éshté zhvilluar né pérputhje me kriteret dhe procedurat e
percaktuara né aktet pérkatése né fugi. Pas pérfundimit té vlerésimit dhe publikimit té hstes
fllestare te perfituesve, gjateé fazés sé verifikimit jané identifikuar disa raste té pérfitimit te
dyfishté 1é bursave.

Konkretisht, pér 5 studenté éshté konstatuar se jané pérfitues té bursave edhe nga universitetet
pérkatése, gjé qé bie ndesh me kriteret e pércaktuara péer pérfitim nga komuna.

Né kété bazé, éshté marré vendim pér largimin e tyre nga lista e perfituesve, me qelhm
respeklimin e parimit té barazisé dhe shmangien e pérfitimit té dyfishté.

Bashkangjitur gjeni listen edhe vendimet.

Pér cdo informacion shtesé, mbetemi né dispozicionin tuaj.

Me respekt,

Gazmend Bunjaku

Komuna e Kaganikut

Drejtor i Arsimit

038 /200-46 438 & 044 224 861
gazmend. bunjaku@rks-gov.net



KACANTKU

s’
Republika e Kosovés Kuvendi i Kaomunés
Republilia Kosova Slapstina Opiling
Republic of Kosova Vunicipat Assambly
Kryetari i Komungs

OLNrG 7

FAAG S
Kacanik, 23.01.20258

NE mbéshietie 1@ nenit 13 &8 Ligjit pér Vetéqeverisje Lokalc Nr. 03/L-040, Vendimit ¢ Kuvendit
i IComunés 01 Nr. 400/01-21277/24 si dhe nenit 14, 1518 Rregullores Nr.06/2016 pér Kushtet,
Kriteret dhe Procedurat ¢ Ndarjes sé Subvencioneve, Kryelari i Komunés, merr kété:

VENDIM
Pér Ndarjen e Bursave dhe Caktimin Kritereve pér Vitin Akademik 2024-2025

| Me kétd Vendim caktohen kushtet pér aplilim, kriteret ¢ ptrzgjedhijes, kahérgiatin o
realizimit 16 bursave, lartésia dhe numri i pérfituesve (€ bursave.

3. Pér vitin akademik 2024-2025, Komuna ¢ Kaganikut ndan 50 bursa pér student (€ slugdimeve
themelore universitare, né shumén 50 € né muaj (pér 10 muaj).

3. Perté aplikuar pér bursé, studentét duhen Ui plotésojné lcgto kritere:

3.1 18 jené banoré 16 Komungs sé Kaganikul,

3.2 18 jené student (& rregulit t& Universiteteve Publike (@ Kosovis,

3.3 té kené dhéné (& gjitha provimet e vitit paraprak,

3.4 (¢ jené student (& vitit (& dyté e me lartg,

3.5 (& mos jend pérsérités (€ vitit,

3.6 16 kené notén mesalare 7,50 e mé lartg, pérveg studentéve 1€ profileve deficitare {I'nkuiteli i
Mickésisg st Peérgjithshme, Fakultet Teknik-Drejtimi flektro, Makineri dhe Ndértimtari,
FSHMN-Drejtimi Matematiké dhe Fiziké profili arsimor).

4. Nga ¢ Tamilje murd 18 pérfito] vetém nje student, ndérsa pérlitues do & jeté al student g ka
actén mesatare Mé (€ karté,

5. Studentél té cilet i plotésojné kriteret nga pika 3 ¢ kiti] vendimi, giaté aplikimit duhet €1
paraqesin edhe kushtel e pérgjithshime té pércaktuara me Rregulloren Nr.06/2016 pér Kushtet,
Kriteret dhe Procedurat e Ndatjes sé Subvencioneve.




6. Pérzgiedhia ¢ kandidatéve do 1€ béhel sipas kityre kritereve:

6.1 Viergsimi i kandidatéve béhet me pikg, duke shumézuar notén mesatare mnc
koelicentin 10,

6.2 Studentd e dreitimeve deficitare nga pika 3.0 pérfitojng 5 piké,

6.3 Studentél & cilél i lakojné kategorive 1€ dala nga lufla (femijét e déshmoréve,
invalidéve, veteranéve dhe martiréve (& luftés), u shighen 2 piké,

6.4 Studentél me gjendje t& réndé ckonomike dhe studenté me afiési L& kufizaara, U
shlohien 2 piké dhe

6.5 Dy e mé shumé studenté nga njé familje, u shiohen I piké,

7. Ky vendim hyné né lugi ditén e marrjes.

8 . Pér zbatimin ¢ kiti] vendimi do & pérkujdeset: Drejloria ¢ Arsinil.

9. Me k&t vendim njollohen; Drejtoria ¢ Arsimit dhe Arkiva.

o j‘; ‘M o *-‘. N
gl " (“ i1
yblar i omunés;
' .. "'wrj{?%

o : 2 " {-/(




KACAMNIKU
! i

Republika e Kosovés Kemuna Kaganile

Republika Kosova Opitina Karanik
Republic of Kosovo Municipality Kacanilk

Kryetari i lomunés
QL.Nr.670/01.2155 2025
Kaganik, 30.01.2025

NE mbishtetje 1 Vendimit t8 Kuvendit 18 Komunés 01.Nr.400/01-2 1277124, Vendimit 8 Kryetarit @ Komunis
01 Nr. 670/01-2155 2025 i dt. 23.01.2024 si dhe Rregullores Ne.06/2016 pir Kushtet, Kriteret dhe Proceduraf ¢
Ndarjes sé Subvencioneve, Komuna ¢ Kaganikut, shpallé:

KONKURS PiiR NDARJEN E BURSAVE PER VITIN AKADEMIK 2024-2025

I. Komuna e Kaganikut, pér vitin akademik 2024-2025, do 1€ ndan 50 bursa me nga 50 € né muaj
(péir 10 muaj) pér student 1€ rregullt té studimeve themelore.

Pérté aplikuar pér bursé, studentét duben t't plotésojné kéto kushte:

1.1 1€ jend banoré (8 Komunés st Kaganikul,

1.2 16 joné student t8 rregullt 1 Universiteteve Publike t& KosovEs.

[.3 té kené dheng té gjitha provimet e vitit paraprak,

(4 (€ jené student (8 vitit 18 dyté e me farig,

1.5 1€ mos jen# pSrsérités (8 vitil,

1.6 t& kené notén mesatare 7,50 e mé lartg, pérve studentéve 18 profileve deficitare (Fakulteti i Mjekésisé s&
Pérgjithshme, Fakulieti Teknilk-Drejtimi Elektro, Malkineri dhe Ndirtimtari, FSHMN-Drejtimi Matematiké
dhe Fiziké profili arsimor.)

2. Vlerésimi i kandidatéve béhet me piké, duke shumézuar notén mesatare me koeficientin 10 dhe drejtimeve
deficitare i shtohen 5 piké.
Studensét pérfitojné piké tjera né qofté se i takojng kétyre kategorive:
o Tished fBmijé i kategorive t& dala nga lufta (i déshmorit, i invalidit, i veteranit, i martirit) -1 shtohen 2 piké,
o [shté fémijé nga familja me giendje t& réndé ekonomike, person me aftési 18 kufizuara, - i shtohen 2 pik¥,
o dy e mé tepér student t& nj& familje - i shtohen 1 piké.

3. Studentét & cilét i plotésojné kushtet e kétij konkursi dubet 1'i paragesin kito dokumente:
3.1 kérkesa pér bursé,
3.2 kopjo e dokamentit & identifikimir,
3.3 dishinia e regjistrimit 1@ vitit ukademik 2024-25,
3.4 certifiketa ¢ provimeve t& dhéna origjinal dhe kepjen e indeksit,
3.5 deklarata e bashkésisé familjare, ekstraktin ¢ lindjes.
3.6 téshming se nuk ka vit (8 pErséritur gjatd stadimeve,
3.7 déshmi q& i takon kategorisé sipas pikés 2.
Afati dhe ményra e aplikimit,
Margja dhe dorézimi | aplikacioneve béhet né objektin e Komunés sé Kaganikat, Zyra pritése (sportcli nr. 5 nga ora
08:00-16:00 gdo dité pune.)
Afati ptr aplikim 8shig 15 dits pune, nga dita ¢ shpalljes sé kétij konkusi prej 30.01,2025 deri 19.02.2025,
Virejie: Aplikuesi nuk mund ti jet& pérfitues i bursés nése brenda vitit 1 njijts ka gené pérfitues i njé burse
ndaré nga pushteti gendror ose ndonj& donator tjetér pér fushén e njgjte.
Prej njé familje mund t8 jeté pérfitues vetdm njé student,




Republika o Kosovés Kamuna Kaganil
Republika Kosova Skupslina Opslina
Republic of Kosovo Municipal Assambly

Kryetari i Komunés
01.Nr.670/01-2155/2025
Kaganik, 19.02.2025

NE bazé 1@ nenit 13 (8 Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L.-040, si dhe Rregullores
Nr.06/2016 pér Kushtet, Kreiteret dhe Procedurat e Ndarjes sé Subvencioneve, Kryetari 3
Komunés merr, ketéd: '

VENDIM

Pér formimin ¢ Komisionit pér Ndarjen ¢ Bursave pér Vitin Akademik 2024/2025

{

Formohel komisionl pér ndarjen ¢ bursave pér student (& rregulit (€ studimeve
themelore pér vilin akademik 2024/2025, né pérberje:

1 Hasan Zharku, Drejtues i uldt né Drejtorin ¢ Arsimit, kryesues @
2. Gentiana Kastrli - Sallabu, Zyrtare ligjore né Drcjtorin ¢ Arsimif, anétare, dhe
3. Shyipe Ceka, Zyrtare ¢ larté né NJMBNj, anétare.

Sipas Rregullores pér  Kushtet, Kriteret dhe Procedural ¢ Ndarjes  sé
Subvencioneve, Konkursit QINrG70/01-2155/2025, 1 dalés 30,01.2025, pér
ndarjen ¢ bursave pér vitin akademik 2024-2025, komisioni ka pér detyré: Te
shqyrtoj (& gjitha aplikacionet e studentéve, (€ b&jé selektimin dhe pérzgjedhjen e
pérfitueséve L& bursave pér vitin akademik 2024/2025, dhe ti rekomandoj kryetarit

- t& komunés marrjen e vendimit pér ndarjen e bursave.

Ky vendim hyn ng fugi ditén e manjes.

Me kété vendim njoltohen: Andtarét ¢ komisionit, Drejtoria e Arsimit dhe Arkiva.

TIAEN




Komuna e Kaganikutl
Opétina Kacanik
Municipal Kacanik

Repubiika o Kosovilis
Republika Kosova
Republic of Kosovo

LISTA PERFUNDIMTARE E STUDENTEVE T# CILET KANE PERFITUAR BURSE PER VITIN AKADEMEK 2024-26 DATA 13062025

[T Raste T Student
Dishm. soclale, Bl
I\;‘:":'Td me aftysi By o dra]timit .
. et Dorirte [piec PN et fms | pier 1] Pt jrotans
Ernri dhe Mbiemri Nota Mesafare {(10 X nota) |luftés 2 2 ystudent 1 5 |PIKEVE
- 1[LIRIKA RAKA B 020 9280 e L2 I N X T
2[KADRI OSMANI 9.08 90,50 ~ R 5| 9550
& 3|ELION SHEHU .80 8.80 b s
4[VERA LUZRA 0.74 £7.40 N &
S{DIELLZA BAFTIU 8.74 LA e e 5.
5{PRANVERA BRRUT! 0.44 B4 - . I S
VTMUSTARSSMAILL 8.04 90.40 B — e
§|SHKELZEM DEMA 8.80 14,00 ]
- 9iALBIN DARDHISHTA 9,00 30.00
4 10|GRESE AHMETAJ B.6% 86.90 2 ) 1
I 11|VERA ZENELI 8,90 68,00
L y2[E1MA JEZERCI 8.67 86.20 | z
- 13| ANITA DEMA 8.62 86.20 2
A4 14|LAZIME BURRNIKU 8.60 86.00 2
15| AGEA KUKA 8.30 83.00 5
- 1GIARDIT ZHARK] 8.7 47.50
17|ERIDN TRON] B 8.58 £5.80
18]HYSHIJE TOPALLI 5,57 06.70
19]EDISA BUSHI 0.56 18.60
20[SARA BELA 8.51 15,10
21| ARXHENDA SHERU 8.48 84.80
- 22|VALEZA ZHARKU 8.46 84,60
23| ALBIN BUJUP! 8,30 83.00 1
24| ARTA LUZHA 019 | 8180 2 L
25| DAFINA SOPA B.14 01.40 e o
26| ELONA KUQ “} 5.10 81.00 o K e
27[RINESA MULAKU s 8.07 80.70 2l b )
% 28IENDRIT ZYLOIF LOKU B.27 82.70
[ 20lGTIME LKA _ 8.05 80,50 2 _ 1
- J0ILIRIGONA BELA 8.00 0.0 2 | i .
| f~ 31| DINETA BHORRA L.13 81.90 o ]
4 32LARNISA GASH) t 7.57 75.70 A IR
<}~ 131BLERINA JAHA . 8.17 §4.70 81,70
L4- 24|FITORE KRASNIGI 817 81.70 8170
[ 35| AGHESA REXHA 8.12 rs R P D R D R I IR
<+ 36|ERMIRA BRAT! 8.11 giio| 1110
- 37[ALEIONA PALLOSH! 7.90 79.00 2 N 01.00
- 38| ALBIONA ViSHI 8.00 50.90 80.90
A 391 JENUZ VARDAR! 8,08 80,80 80.80
- 401ELDA MEZINI 8.08 06,89 80.80
4" 1] ARIANA LIKA 8.04 80.40 0,40
<+ 42|ERBLINE GAKA 7.98 77.60 2 79.60
nae qenfe B 13| GRES A SHEHU 7.90 79.00 70.00
4 44|RINA RREBA 7.88 78.00 70.80
- a5{YLLKA TAFILS 7.75 77.50 77.50
L. 46| ARBURDN TOPFALL] 113 77.30 77.30
- 47|VLERA TOPOJANI 7.70 77.00 77.00
"4 48{EURON BRUTI 720 72.00 N 1
f- 49iMEDINA BELA 7.60 76.00 i 76.00
| 50|BLERTA BURRNMC 6.50 65.09 | T ol L 5] 7
ERETT I ST B e TET PERFITUES DUAET TE SIELLIN LETERNJOFTIMIN DHE KONT IRMIMIN BANIKAR KOF.IE NE AFAT PREJ PESE
DITEVE NE ZYREN £ DKA-SE

KOMISION!

HASAN ZHARKL
GENTIANA KASTHRATI
SHQIPE CERA o i -




KACANIKU

REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA/REPUBLIC OF KOSOVO

Komuna e Kaganikut
Opstina Kacanik/Municipality of Kaganik

DREJTORIA E SHERBIMEVE PUBLIKE DHE EMERGJENCES
LISTE DISTRIBUIMI/ CIRKULARNO PISMO/ ROUTING SLIP

DATA: 24.04.2026 l,_/ :-'-"-‘*'é‘r“:-«..\
PEER/ZA/TO: KUVENDIN KOMUNAL-KACANIK /o € KAGSS,
7,

= A
NGA/OD/FROM: Al TENEQJf

Drejtor i Drejtorisésé Shérbimev

Pérgjigje ndaj pyetjeve dhe kérkesave Mﬁ};ﬁ'{
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Kuvendit

o Pérgjigje ndaj pyetjes nga anétari i Asamblesé¢ Komunale- Jeton Luma

Jeton Luma: Kérkesa apo pyetja e dyté ka t& b&jé me ndri¢imin publik né Gllobogicg, t€ cilin
e kam ngritur edhe me herét. Pyetje pér drejtorin: kur do t& rregullohet shtylla e démtuar, e cila
gati q& gjysmé viti &sht& né até gjendje?

Pérgjigje : Né kuadér t€ kontratés pér mirémbajtjen e ndrigimit publik, kemi intervenuar né
rregullimin dhe sanimin e defekteve, si dhe né ndérrimin e llambave & démtuara né fshatin
Gllobogicé.

Pas njé kérkese dhe njoftimi nga kryetari i fshatit pér njé shtyll€ metalike t& rrézuar né trotuar,
kemi intervenuar dhe e kemi rregulluar até, Fillimisht kemi menduar se béhej fjalé pér t€ nj€jtén
shtyll& pér té cilén edhe ju kishit kérkuar t& rregullohet.

Megenése mé pas kemi pranuar njé kérkesé tjetér nga ana juaj pér njé shtyllé tjetér, kemi
njoftuar sérish kompaning mirémbajtése dhe né ditét n& vijim kjo shtyllé do t& vendoset
gjithashtu.

o Pérgjigje ndaj pyetjes nga anétarja e Asamblesé Komunale- Ardita Rrahmani

Ardita Rrahmani: 1.Paraqes njé kérkesg t& qytetaréve pér rivendosjen e shatérvanit n€ vendin
e tij t& méparshém, para punimeve te Ura e Konakut. Ky shatérvan nuk ka qené vetém burim
uji, por edhe vendtakim, pushimi dhe orientimi pér gytetarét ¢ Kaganikut. Rivendosja e tij do
t& kontribuonte né rikthimin e ndjenjés s& pérkatésisé dhe krenarisé qytetare. Ndértimi i asaj
pjese &shté i miréseardhur, por kthimi i shatérvanit ng vendin e vet do t& rikthente njé simbol
t& réndésishém té qytetit.

Pérgjigje : Pér shatérvanin né fjalé, kemi pranuar njé kérkesé nga njé donator pér rregullimin
e tij dhe aktualisht jemi né pritje t& vendosjes. Ne i jemi falenderuar dhe pérgjigjur pozitivisht
kisaj kérkese dhe besojmé se s& shpejti shatérvani do t& ripunohet si i ri né k&t& lokacion.

Fage1nga3
Adresa: Rr, “Qamil Ilazi” Nr. 28, 71000 Kaganik; Tel. 038 200-46400



o Pérgjigje ndaj pyetjes nga anétarja e Asambles& Komunale- Ernesta Krasniqi
Ernesta Krasniqi: Kérkesa pér Kryetarin dhe Drejtorits pérkatése

1. N& fshatin Kaganik i Vjetér, parku pérballé shkollgs &shté i rrethuar plotésisht dhe ka vetém
njé hyrje né fund, Kérkojmé t¢ shqyrtohet mundésia pér hapjen ¢ nj& hyrjeje t& re, mé t&
pérshtatshme pér banorét, qofté né fillim t& parkut apo prané zebrave pérballé shkollés, me
géllim rritjen ¢ gasjes dhe funksionalitetit, veganérisht p&r prindérit dhe fémijét.

2.E ngriti shqetésimin pér mungesén e kujdesit ndaj hapésirave t& gjelbra. Kaganiku, si zong&
mes dy lumenjve, ka potencial t& madh pér gjelbérim. Duke qeng se &sht& sezoni i pranverés,
kérkojmé shtimin e mbjelljes s& luleve dhe gjelbérimit n& qytet, pér t& krijuar nj& ambient mé&
t& kéndshém dhe t& gjalle pér gytetarét.

Kérkojmé& mbéshtetjen tuaj pér kéto kérkesa & ndikojné drejtpérdrejt ng cilésing e jetés sé
qytetaréve.

Pérgjigie 1: Hyrja e parkut ng fjalg, &shté projektuar né kété ményré pér arsye sigurie dhe pér
menaxhim mé t& lehté t& fEmijéve. Kjo zgjidhje &sht& aplikuar duke pasur parasysh se pérreth
parkut kalon rruga kryesore e fshatit, e cila ka pothuajse karakter t& rrugés magjistrale dhe
frekuentohet nga njé& qarkullim i madh i automjeteve.

Megjithat&, kérkesa juaj do t& analizohet dhe do & rishqyrtohet mundésia ¢ hapjes s¢ njé hyrjeje
1€ re.

Pérgjigje 2: Ne, si Drejtori, né kuadér t& menaxhimit dhe mirémbajtjes sé€ hapésirave publike,
¢do vit b&jmé shtimin e hapésirave t& gjelbra dhe mbjelljen e drunjve dekorativé.

Kété vit, n& kuad@r t& Dités s& Tokés, e cila shénohet mé 22 prill, kemi planifikuar, n& kuadér
t¢ aktiviteteve pérkatése, edhe mbjelljen e drunjve dekorativé dhe biméve tjera dekoruese né
hapésirat e gjelbra dhe parget € qytetit . Ky aktivitet pritet t& zhvillohet n& ditét n€ vijim.

¢ Pérgjigje ndaj pyetjes nga anétarja ¢ Asamblesé Komunale- Kadrije Lika Troni

Kadrije Lika Troni: Nga Drejtoria e Shérbimeve publike kérkoj sqarim me shkrim mbi pérgjegjésing
pér mirémbajtjen e varrezave t& qytetit, si dhe planin konkret pér muajin e realizimit & mirémbajtjes.

Pérgjigje : N& bazé t& Ligji pér Vetégeverisje Lokale, mirémbajtja e hap&sirave publike bén
pjes€ né kompetencat vetanake t&€ komunés,

N& Komunén ¢ Kaganikut, menaxhimi i varrezave dhe ofrimi i shérbimeve pérkatése realizohet
n& bashképunim me Bashkésing Islame t& Kosovés, Dega né Kaganik, bazuar né martéveshjen
ekzistuese. N& kuadér t8 kisaj marréveshjeje, Komuna e Kaganikut mbulon financiarisht
shé&rbimin e ceremonisé s& varrimit pér t& gjithé rastet e vdekjeve (pérfshiré materialet, hapjen
e varrit dhe ceremoning fetare), ndérsa organizimi i kétij shérbimi b&het nga Bashkésia Islame.

Drejtoria € Shé&rbimeve Publike dhe Emergjencés 8shté duke punuar né p&rmirésimin e
organizimit dhe bashk&punimit me Bashkésiné Islame n& Kaganik, KRM "Pastértia” dhe
komunitetin, me qéllim t& p&rmirésimit gradual t&§ gjendjes s& varrezave, né pérputhje me
mundésité buxhetore & cilat i kemi né dispozicion.

Fage2nga 3
Adresa: Rr. “Qamil Hazi” Nr, 28, 71000 Kacanik; Tel. 038 200-46400




e Pérgjigje ndaj pyetjes nga anétari i Asamblesé Komunale- Buletin Guri

Buletin Guri: Kam nj& kérkes& nga banorét e fshatit Provoli, njé komunitet i Iéné pas dore.
Para njé muaji, gjaté reshjeve atmosferike, rruga Lunas—Arréza &shié bére pothuajse e
pakalueshme. Si kryetar, besoj se jeni t& njoftuar pér gjendjen e saj. Po ashtu, ményra e
vendosjes sé ndrigimit publik n& kété fshat &shté ¢ papérshtatshme dhe e rrezikshme, Eshté
vendosur n& shtylla elektrike (ping), ndérkohé gé sipas standardeve duhet t& vendoset né shtylla
té dedikuara dhe t& tokézuara. Pér mé tepér, ndrigimi ndodhet rreth 7 metra larg rrugés, gjé qé
¢ bén edhe mé joefektiv,

Pérgjigje 1: Si pasojé e reshjeve t& shuméta atmosferike q& kemi pasur fundvitin e kaluar dhe
kéte fillimvit , ne si Komuné dhe drejtori jemi pérballur me shembje t& shuméta & dheut , pér
t& cilat kemi intervenuar né shumé raste , pér kété rrugé si pasojé e shembjeve ka lindur nevoja
e ndétimit t& nj& muri mbrojtés , i cili &shté né fazé t& projektimit dhe besoj q€ s€ shpejti do t&
ndértohet.

Pérgjigjie 2: Komuna nuk ka investuar me rrjet t& Ndrigimit publik né lagjen Provoli, rrjeti
qé ju e keni theksuar me siguri &shté béré nga vet banorét me vetinciativé ose ndonjé donator ,
pas kérkesés suaj kjo pjesé do t& inspekiohet dhe nése ka nevoj& pér ndérhyrje teknike dhe
pérmirésim t& giendjes do t& béhet njé gjé e tillé n& kuadér t& kontratds : Mirémbajtja e
Ndrigimit Publik.

Fage3nga3
Adresa: Rr, “Qamil Ttazi” Nr, 28, 71000 Kaganik; Tel. 038 200-46400
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Republika e Kosovés Komuna e Kacanikut
Republika Kosova Opétina Kacanik
Republic of Kosovo Municipality Kac¢anik

Drejtoria e Urbanizmit, Kadastrit dhe Mbrojtjes sé Mjedisit

DATF/A: 27.04.2026
REFERENC-E: Zyrtare L

N Py 7 ; V?,’
PER/ZA/TO: z. Korab Krasnigi I?r?]tor / 22 =Y

Drejtoria pér Urbanizém, Kadagtér dhe Mbrojtje t& Mjedisit

CC
PERMES/PREKO/THROUGH: '
NGA/OD/FROM: M.A. Edmond Mjaki

Shef i Sektorit té Kadastrit

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Historiku i parcelés kadastrale nr. 179-0 pér z.k. Bob

Me kérkesén tuaj pika 5.T¢€ shqyrtohet ¢éshtja e pronés “Lama e Spahisé” né rrugén “Véllezérit Caka”, e
cila dyshohet se ka kaluar né pronési private né ményré té parregullt. Kérkojmé verifikim nga kadastri dhe
kthimin e saj pér ndértimin e njé lapidari pér déshmorét e fshatit Bob.

Né vazhdim do té gjeni Historiatin e ké&saj prone.

NE& bazé t& Operatit t& Ri kadastral i cili ka hyré né fuqi mé 01.01.1976 pér zonén kadastrale
Kaganik dhe né bazé t& evidences me té cilén e posedon zyra e kadastrit japim kéto t& dh&na:

= Parcela Kadastrale nr.179-0 7.k. Bob:

Me hyrjen né fuqi t& operatit té ri kadastral parcela kadastrale nr. 179 me kulturé€ — Maden rére me
sipérfaqe prej 00.14.04 ha ka gené e evidentuar né emér t& Bafti (Dehar) Dema sipas fletés poseduese
nr.56 pér zonén kadastrale Bob.

Parcela kadastrale nr. 179 me kulturé — Maden rére me sipérfage prej 00.14.04 ha e evidentuar né emér
t& Bafti (Dehar) Dema sipas fletés poseduese nr.56 pér zonén kadastrale Bob, né bazg t& Vendimit mbi
Pércaktimin e Tokes Ndertimore t& Qytetit t& Kaganikut Br.01-350-8 nga 9 Korrik 1980 &shté ndérruar
dhe evidentohet si Pasuri Shoqérore - Shfrytézues Bafti (Dehar) Dema sipas fletés poseduese nr.206 pér
zonén kadastrale Bob.Ndryshimet jang béré né Regjistrin e Ndérrimeve pér Z.K. Bob nén numrin rendor
61/1983.



Parcela kadastrale nr. 179 me kulturé — Maden rére me sipérfage prej 00.14.04 ha ¢ evidentuar né emér
t& Pasuri Shogérore - Shirytézues Bafti {(Dehar) Dema sipas fletés poseduese nr.206 pér zonén kadastrale
Bob, né bazé t&¢ Aktvendimit t& Trashégimisé LRP.nr.5646/2016 Ref.nr.1870/2016 t& datét 20.12.2016 ka
kaluar né emér té:
1. Pasuri Shogérore - Shfrytézues Amza (Bafti) Dema me nr.personal 1012497519 pjesa e pronés %2
2. Pasuri Shogérore - Shfrytézues Osman (Bafli) Dema me nr.personal 1002833065 pjesa ¢ pronds %
Ndryshimet jané béré né Regjistrin e Ndérrimeve pér Z.K. BOB nén numrin rendor 20/2016 dhe 21/2016.

Parcela kadastrale nr. 179 me kulturé — Maden rére me sipérfage prej 00.14.04 ha e evidentuar n& emér
t& Pasuri Shogérore - Shfrytézues Amza (Bafti) Dema me nr.personal 1012497519 pjesa e pronés ¥ né
bazé t& Kontraté pér Dhuratén LRP.nr.273/2017 Nr.ref.88/2017 t€ datés 19.01.2017 ka kaluar n& emér t&
Pasuri Shogérore - Shfrytézues Fadil (Minir) Dema me nr.personal 1004950433 pjesa e pronés %4 .
Ndryshimet jang béré né Regjistrin e Ndérrimeve pér Z.K. BOB nén numrin rendor 03/2017.

Parcela kadastrale nr. 179 me kulturé — Maden rére me sipérfaqe prej 00.14.04 ha e evidentuar né emér
té Pasuri Shogérore - Shftrytézues Amza (Bafti) Dema me nr.personal 1012497519 pjesa e pronés %2 né
bazé t& Kontraté pér Dhuratén LRP.0r.275/2017 Nr.ref.90/2017 € datés 19.01.2017 ka kaluar né emér t&
___Pasuri Shogérore - Shfrytézues Lumnie (Isak) Dema me nt.petsonal 1012497853 pjesa e pronés V4 .

Ndryshimet jané béré n& Regjistrin e Ndértimeve pér Z.K. BOB nén numrin rendor 07/2017.

Aktualisht parcela kadastrale nr. 179 me kulturé — Maden r&re me sipé&rfaqe prej 00.14.04 ha edhe sote
késaj dite evidentohet né emér t& pronaréve t& lartécekur pa ndryshim t&€ kufijve apo sipérfages ng fjale.

Me respekt,
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Republika e Kosovés Komuna Kaganik
Republika Kosova Opstina Kaganik
Republic of Kosovo Municipality Kacanik

Drejtoria pér Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje t&¢ Mjedisit

DATE/A: 27.04.2026

REFERENC-F: 01Nr.060/01-6490/2026 dt. 30.03.2026

PER/ZA/TO: Makfire Malsiu - zyrtare e Kuvendit Komunal t& Kacanikut

CC:

PERMES/PREKO/THROUGH:

NGA/OD/FROM: Korab Krasniqi - Drejtor i DUKMM Mm”l /l.._—

TEM A/SUB]EK A'IT/SUBﬁEE"fii Eirflj;igje né Kérkesén e datés 30.03.2{)}1115:1 aS/al(bIeisti z:Islam—|——
/

I nderuar asambleist,

Duke ju referuar kérkes€s tuaj me nr.protokoli 01Nr.060/01-6490/2026  t& datés
30.03.2024, ju njoftojmé se:

Né lidhje me pyetjen tuaj dhe kérkesén e adresuar nga rrjeti i organizatave AVONET pér
pastrimin e hapésirés s¢ pérbashkét né rrugét “Veteranét e Luftés s¢ UCK-s¢” dhe “Ilmi Shehu”,
ju njoftoj se Drejtoria pérkatése ka ndérmarré veprimet e nevojshme né pérputhje me zotimet e
dhéna mé herét.

Si¢ kam theksuar edhe mé paré, kemi planifikuar q&€ intervenimi té realizohet né mesin e muajit
prill. Ky zotim &shté pérmbushur, pasi me daté 15 prill éshté kryer pastrimi i ploté i asaj hapésire

dhe &shté eliminuar deponia né fjalg.

Drejtoria do t& vazhdojé t&€ monitorojé gjendjen né terren dhe t€ ndérmarré masa parandaluese
pér té shmangur krijimin e deponive té tilla né t€ ardhmen.

Faleminderit pér angazhimin dhe bashk&punimin.

Me respekt,



Republik e Kosovés

Republika Kosova
Republic of Kosovo
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Komuna Kaganik
Opstina Kaganik
Municipality Kaganik

Drejtoria pér Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje t& Mjedisit

DATI/A: 27.04.2026

REFERENC-E: 01Nr.060/01-6490/2026 dt. 30.03.2026

PER/ZA/TO: Makfire Malsiu - zyrtare e Kuvendit Komunal t& Kaganikut
CcC

PERMES/PREKO/THROUGH:

NGA/OD/FROM: Korab Krasniqi - Drejtor i DUKMM o i AA——

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT:

-Pérgjigje né Kérkesén e;datés-SOLOE’;‘.}O{'M nga asambleisti-z-Islam—|—

Gashi

I nderuar asambleist,

P

Duke ju referuar kérkesés tuaj me nr.protokoli 01Nr.060/01-6490/2026  t& datés

30.03.2024, ju njoftojmé se:

Né lidhje me pyetjen tuaj pér infrastrukturén rrugore, konkretisht pér zgjerimin e rrugés “Rexhep
Luzha” dhe asfaltimin e rrugés “Isen Gashi”, ju njoftoj se Komuna éshté aktualisht né fazén e
procedurave t& tenderimit pér projektet qé kang t& b&jné me asfaltimin e rrugéve rurale.

Pas pérfundimit t& késaj faze dhe lidhjes sé kontratave pérkatése, Drejtoria do t& b&jé shqyrtimin
e kérkesés suaj né ményré t& detajuar, duke marré parasysh nevojat né terren, sigurin€ e banoréve

dhe prioritetet buxhetore.

Mbetemi t& pérkushtuar q&, né kuadér t& mundésive dhe planifikimeve, t& adresojmé kérkesat qé
kané ndikim t& drejtpérdrejté né pérmirésimin e kushteve t& jetesés pér qytetarét.

Faleminderit pér ngritjen e késaj ¢éshtjeje.
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Republika e Kosovés Komuna Kacanik
Republika Kosova Opstina Kacanik
Republic of Kosovo Municipality Kacanik

Drejtoria pér Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje té Mjedisit

DATF/A: 27.04.2026

REFERENC-E: 01Nr.060/01-6490/2026 dt. 30.03.2026

PER/ZA/TO: Makfire Malsiu - zyrtare e Kuvendit Komunal t& Kaganikut

CC:

PERMES/PREKO/THROUGH:

NGA/OD/FROM: Korab Krasniqi - Drejtor i DUKMM /W %
TEM)_X/__SI_JB]]:ZKAT /STJE]ECT — “gi;gejliigje né Kérkesén e'datES*BO;OS.EO 4-ng371mbleisti-z-. Kjani |

F 4

I nderuar asambleist,

Duke ju referuar kérkesés tuaj me nr.protokoli 01Nr.060/01-6490/2026 & datés
30.03.2024, ju njoftojmé se:

Né& lidhje me pyetjen tuaj pér infrastrukturén rrugore, ju njoftoj se Komuna &shté aktualisht né
fazén e procedurave té tenderimit pér projektet gé kané t& b&jné me asfaltimin e rrugéve rurale.

Pas pérfundimit t& késaj faze dhe lidhjes sé kontratave pérkatése, Drejtoria do t& b&jé shqyrtimin
e kérkesés suaj né ményré t€ detajuar, duke marré parasysh nevojat né terren, siguring e banoréve

dhe prioritetet buxhetore.

Mbetemi t& pérkushtuar q&, né kuadér t& mundésive dhe planifikimeve, t& adresojmé kérkesat qé
kané ndikim t& drejtpérdrejté né pérmirésimin e kushteve té jetesés pér qytetarét.

Faleminderit pér ngritjen e késaj ¢éshtjeje.



Republika e Kosovés Komuna Kacanik
Republika Kosova Opstina Kacanik
Republic of Kosovo Municipality Kaganik

Drejtoria pér Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje t& Mjedisit

DATIY/A: 27.04.2026

REFERENC-E: 01Nr.060/01-6490/2026 dt. 30.03.2026

PER/ZA/TO: Makfire Malsiu - zyrtare e Kuvendit Komunal té Kaganikut

cC:

PERMES/PREKO/THROUGH:

NGA/OD/FROM: Korab Krasnigi - Drejtor i DUKMM  /x(lee -
2 TFEII/IA/SIETEK AT_/SU];]ECTi *Ei;‘gillglj;: ané Kérkesén e datés 30.03.20}4/115:1 a?zﬁleistes Znj.

E nderuara asambleiste,
Lidhur me kérkesat tuaja, ju njoftoj si né vijim:

1. Zgjerimi i rrugés - “Lumnije Raka” né lagjen Dushkajé
E kemi parasysh gjendjen aktuale t& késaj rruge dhe réndésing qé& ka, sidomos pér shkak t&
aférsisé me shkollén dhe rrezikut pér kémbésorét. Né t& ardhmen, Drejtoria do t€ shqyrtojé
mundésité pér zgjerimin e saj dhe ndértimin e njé trotuari pér rritjen e sigurisé. Megjithatg, duhet
theksuar se ky proces kérkon kohg, pasi paraprakisht &shté i domosdoshém procesi i
shpronésimit t& pronave pérkatése.

2. Asfaltimi i rrugés nga lagjja Mulak deri te pllaka pérkujtimore né Ivajé
Sa i pérket kisaj kérkese, aktualisht nuk kemi kontraté t& lidhur pér realizimin e kétij projekti.
Megjithats, né t& ardhmen do t'i trajtojmé me prioritet kérkesat e tilla dhe, brenda mundésive
buxhetore, do t& synojmé gé t& béhet asfaltimi né njé afat optimal.

Faleminderit pér angazhimin dhe ngritjen e kétyre ¢éshtjeve me réndési pér qytetarét.

Me respekt,



